

# **ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

**Al 30 Septiembre de 2019**

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Cifras en miles de dólares estadounidenses

## ÍNDICE

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO.....	3
ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN .....	5
ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.....	7
ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO, MÉTODO DIRECTO .....	8
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS .....	9
NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL.....	9
NOTA 2 - RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES .....	11
NOTA 3 - GESTIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS .....	22
NOTA 4 - RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES .....	26
NOTA 5 - NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES .....	27
NOTA 6 – EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO .....	28
NOTA 7 – OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES .....	28
NOTA 8 – OTROS ACTIVOS Y PASIVOS NO FINANCIEROS .....	30
NOTA 9 – DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR .....	29
NOTA 10 – INVENTARIOS .....	32
NOTA 11 - ACTIVOS BIOLÓGICOS .....	32
NOTA 12 – PARTES RELACIONADAS.....	33
NOTA 13 – IMPUESTOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES Y DIFERIDOS .....	34
NOTA 14 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS (PPE).....	35
NOTA 15 - ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE PLUSVALÍA.....	37
NOTA 16 – PLUSVALÍA .....	38
NOTA 17 - OTROS PASIVOS FINANCIEROS.....	38
NOTA 18 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.....	41
NOTA 19 - PROVISIONES CORRIENTE POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS .....	42
NOTA 20 - OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO.....	42
NOTA 21 – PATRIMONIO.....	43
NOTA 22 – CUENTAS DE RESULTADO.....	45
NOTA 23 - INFORMACION POR SEGMENTOS DE NEGOCIOS.....	46
NOTA 24 - MEDIO AMBIENTE .....	52
NOTA 25 - HECHOS POSTERIORES.....	54
NOTA 26 – SANCCIONES Y COMPROMISSOS .....	54
NOTA 27 - APROBACION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS.....	54

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados consolidados intermedios de situación financiera clasificado  
Al 30 de septiembre de 2019 (no auditado) y 31 de diciembre de 2018  
En USD mil

	<u>Nota</u>	<u>30.09.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
		MUS\$	MUS\$
<b>Activos</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	68.378	35.848
Otros activos no financieros, corrientes	8	32.000	26.837
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	9	229.279	232.017
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	12	11.101	8.890
Inventarios, corrientes	10	74.241	67.715
Activos biológicos, corrientes	11	2.782	4.454
Activos por impuestos corrientes, corrientes	13	46.783	55.968
<b>Activos corrientes totales</b>		<b><u>464.564</u></b>	<b><u>431.729</u></b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Otros activos financieros, no corrientes	7	270	175
Otros activos no financieros, no corrientes	8	845	935
Activos intangibles distintos de la plusvalía	15	19.553	22.440
Plusvalía	16	44.617	44.617
Propiedades, planta y equipo	14	399.625	433.569
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	13	-	1.042
Activos por impuestos diferidos	13	12.811	6.700
<b>Total de activos no corrientes</b>		<b><u>477.721</u></b>	<b><u>509.478</u></b>
<b>Total de activos</b>		<b><u>942.285</u></b>	<b><u>941.207</u></b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados consolidados intermedios de situación financiera clasificado  
Al 30 de septiembre de 2019 (no auditado) y 31 de diciembre de 2018  
En USD mil

	<b>Nota</b>	<b>30.09.2019</b>	<b>31.12.2018</b>
		MUS\$	MUS\$
<b>Patrimonio y pasivos</b>			
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Otros pasivos financieros, corrientes	17	64.855	69.729
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	18	108.613	100.258
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	12	264.939	269.961
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	13	26.818	21.489
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	19	14.554	11.871
Otros pasivos no financieros, corrientes	8	23.643	19.655
<b>Pasivos corrientes totales</b>		<b>503.422</b>	<b>492.963</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Otros pasivos financieros, no corrientes	17	9.923	21.696
Otras provisiones no corrientes	20	1.688	2.611
Pasivo por impuestos diferidos	13	44.306	57.634
Otros pasivos no financieros no corrientes	8	210	112
<b>Total de pasivos no corrientes</b>		<b>56.127</b>	<b>82.053</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>559.549</b>	<b>575.016</b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital emitido		297.173	297.173
Otras reservas		49.369	71.443
Ganancias (pérdidas) acumuladas		36.194	(2.425)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	21	<b>382.736</b>	<b>366.191</b>
Participaciones no controladoras			
<b>Patrimonio total</b>		<b>382.736</b>	<b>366.191</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>		<b>942.285</b>	<b>941.207</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

# Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estado consolidado intermedios de resultados integrales

Por el período de nueve y tres meses al 30 de septiembre de 2019 y 3 meses al 30 de septiembre de 2018 (no auditado)

En USD mil

		<b>Acumulado</b>	<b>Trimestre</b>	<b>Acumulado</b>	<b>Trimestre</b>
		01.01.2019	01.07.2019	05.07.2018	05.07.2018
<b>Nota</b>		30.09.2019	30.09.2019	30.09.2018	30.09.2018
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Ganancia (pérdida)</b>					
Ingresos de actividades ordinarias	22	1.305.060	441.926		
Costo de ventas	22	(1.117.667)	(378.907)		
<b>Ganancia bruta</b>		<b>187.393</b>	<b>63.019</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Costos de distribución	22	(84.466)	(29.893)		
Gasto de administración	22	(33.066)	(10.951)	(30)	(30)
Otras ganancias (pérdidas)	22	304	(532)		
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>		<b>70.165</b>	<b>21.643</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
Ingresos financieros	22	950	532		
Costos financieros	22	(10.307)	(2.525)		
Diferencias de cambio y inflación	22	(15.813)	(9.197)		
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>		<b>44.995</b>	<b>10.453</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Gastos por impuestos corrientes</b>	13	<b>(6.376)</b>	<b>(1.825)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>38.619</b>	<b>8.628</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Ganancia (pérdida), atribuible a</b>					
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora		38.619	8.628	(30)	(30)
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras					
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>38.619</b>	<b>8.628</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Ganancias por acción</b>					
<b>Ganancia por acción básica</b>					
Ganancia (pérdida) por acción básica en operaciones continuadas		0,1044	0,0233	(0,0001)	(0,0001)
Ganancia (pérdida) por acción básica		<b>0,1044</b>	<b>0,0233</b>	<b>(0,0001)</b>	<b>(0,0001)</b>
<b>Ganancias por acción diluidas</b>					
Ganancias (pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas		0,1044	0,0233	(0,0001)	(0,0001)
Ganancias (pérdida) diluida por acción		<b>0,1044</b>	<b>0,0233</b>	<b>(0,0001)</b>	<b>(0,0001)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

# Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estado consolidado intermedios de resultados integrales

Por el período de nueve y tres meses al 30 de septiembre de 2019 y 3 meses al 30 de septiembre de 2018 (no auditado)

En USD mil

	Nota	Acumulado	Trimestre	Acumulado	Trimestre
		01.01.2019 30.09.2019	01.07.2019 30.09.2019	05.07.2018 30.09.2018	05.07.2018 30.09.2018
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Estados de resultados integrales</b>					
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>38.619</b>	<b>8.628</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del periodo, antes de impuestos</b>					
<b>Diferencias de cambio por conversión</b>					
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos		(30.239)	(52.763)		
<b>Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, antes de impuestos</b>		<b>(30.239)</b>	<b>(52.763)</b>		
<b>Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo</b>					
Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral		8.165	14.246		
<b>Total otro resultado integral</b>		<b>(22.074)</b>	<b>(38.517)</b>		
<b>Resultado integral total</b>		<b>16.545</b>	<b>(29.889)</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Resultado integral atribuible a:</b>					
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		16.545	(29.889)	(30)	(30)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras					
<b>Resultado integral total</b>		<b>16.545</b>	<b>(29.889)</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estado consolidado intermedio de cambios en el patrimonio neto

Por el periodo de nueve meses al 30 de septiembre de 2019 y 3 meses al 30 de septiembre de 2018 (no auditado)

En USD mil

	Capital emitido	Reserva por diferencias de cambio por conversión	Otras Reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
<b>Saldo inicial periodo actual 5 de julio de 2018</b>	2				2		2
Cambios en patrimonio:							
Aumento de capital	557.171				557.171		557.171
Disminución de capital	(260.000)				(260.000)		(260.000)
Resultado integral ganancia (pérdida)				(30)	(30)		(30)
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios			65.368		65.368		65.368
<b>Total de cambios en patrimonio al 30 de Septiembre de 2018</b>	<b>297.173</b>		<b>65.368</b>	<b>(30)</b>	<b>362.511</b>		<b>362.511</b>
<b>Saldo inicial periodo actual 1º de enero de 2019</b>	297.173	6.075	65.368	(2.425)	366.191		366.191
Cambios en patrimonio:							
Resultado integral ganancia (pérdida)		(22.074)		38.619	16.545		16.545
<b>Total de cambios en patrimonio al 30 de Septiembre de 2019</b>	<b>297.173</b>	<b>(15.999)</b>	<b>65.368</b>	<b>36.194</b>	<b>382.736</b>		<b>382.736</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

# Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados consolidados intermedios de flujos de efectivo, método directo

Por el periodo de nueve meses al 30 de septiembre de 2019 y 3 meses al 30 de septiembre de 2018 (no auditado)

En USD mil

Estados de flujos de efectivo (método directo)	Consolidado	Consolidado
	01.01.2019 30.09.2019 MUS\$	05.07.2018 30.09.2018 MUS\$
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		
<b>Clases de cobros por actividades de operación</b>		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	1.200.405	
Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias	13.781	
Otros cobros por actividades de operación	274	
<b>Clases de pagos</b>		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(1.017.186)	(30)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(106.169)	
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas	(681)	
Otros pagos por actividades de operación	(6.645)	
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) operaciones</b>		
Intereses pagados	(4.850)	
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)	(1.880)	
Otras entradas (salidas) de efectivo	3.187	
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>	<b>80.236</b>	<b>(30)</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		
Compras de propiedades, planta y equipo	(17.776)	
Compras de activos intangibles	(181)	
Importes procedentes de otros activos a largo plazo	(4)	
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>	<b>(17.961)</b>	
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		
Importes procedentes de la integralización de capital con inversiones		46.569
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	66.605	
Reembolsos de préstamos	(80.183)	
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>	<b>(13.578)</b>	<b>46.569</b>
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio</b>	<b>48.697</b>	<b>46.539</b>
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(14.629)	
Efectos a las variaciones por exposición a la inflación	(1.538)	
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>32.530</b>	<b>46.539</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	35.848	
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	<b>68.378</b>	<b>46.539</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos Estados Financieros Consolidados Intermedios

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019

#### NOTA 1 – Información general

Athena Foods S.A, sociedad matriz del Grupo Athena (en adelante “la Sociedad” o “la Matriz”), se constituyó en Chile como sociedad anónima cerrada estando sujeta a la Ley de Sociedades Anónimas N° 18.046 del 22 de octubre de 1981 y modificaciones posteriores.

La propiedad de la Sociedad al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

Accionistas	Nº acciones	%
Minerva S.A.	369.906.829	99,9999997%
Minerva Live Cattle Exports SpA	1	0,0000003%
<b>Total</b>	<b>369.906.830</b>	<b>100%</b>

Por lo tanto, el controlador de la Sociedad es Minerva S.A., con asiento en Barretos, Brasil, Sociedad quien a su vez es controlada por VDQ Holdings S.A., con asiento en Barretos, Brasil. Minerva S.A. ("controladora") es una empresa de capital abierto listada en "Novo Mercado" de gobierno corporativo y tiene sus acciones negociadas en B3 - Bolsa, Brasil, Balcão.

La Sociedad fue aprobada en el proceso de inscripción en el Registro de Valores de Chile ante la Comisión para el Mercado Financiero (CMF), para emitir instrumentos de patrimonio a través de operaciones de oferta pública.

El domicilio social y las oficinas principales de la Sociedad se encuentran en Antonio Bellet N° 292, Providencia, Santiago, Chile.

La Sociedad tiene como objetivo principal participar o invertir en toda clase de sociedades, asociaciones o entidades, de cualquiera naturaleza, ya sean chilenas o extranjeras; comprar, vender, importar y exportar toda clase de productos, y en general desarrollar todo tipo de negocios y actividades, en la industria agropecuaria, incluyendo la producción y comercialización de todos tipos de carnes, ganados, animales vivos y productos derivados de los mismos; entre otros.

La Sociedad participa directa o indirectamente en las siguientes sociedades a partir del 30 de septiembre de 2018 con el aporte de Minerva S.A.:

**Pulsa S.A.** empresa adquirida por el Grupo Minerva S.A. en enero de 2011, se encuentra en la Provincia de Cerro Largo, cerca de la capital Melo, en Uruguay (UY). Opera en el sacrificio y deshuesado, siendo sus ventas, sustancialmente, destinadas al mercado externo, principalmente los mercados Norteamericano y el Europeo. A 31 de julio de 2017, la Pulsa S.A. adquirió el 100% del capital social de la empresa Frigorífico Canelones S.A.

**Frigorífico Canelones S.A.** frigorífico adquirido por la Pulsa S.A. el 31 de julio de 2017, ubicado en Canelones, Uruguay (UY). Opera en la faena, deshuesado y procesamiento de carne bovina, principalmente para cortes de carne refrigerados y congelados para exportación.

**Frigorífico Carrasco S.A.** frigorífico adquirido por el Grupo Minerva S.A. en abril de 2014, ubicado en Montevideo, Uruguay (UY). Opera en la faena, deshuesado y procesamiento de carne bovina y ovina, con sus ventas destinadas sustancialmente al mercado externo.

Los principales mercados externos atendidos por las empresas de Uruguay son EEUU y China.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

**Frigomerc S.A.** frigorífico adquirido por el grupo Minerva S.A. en octubre de 2012, ubicado en Asunción, Paraguay (PY). Opera en la faena, deshuesado y procesamiento de carnes, con actuación en el mercado interno y externo. A 31 de julio de 2017, el Frigomerc S.A. adquirió el 100% del capital de la empresa JBS Paraguay S.A.

**Beef Paraguay S.A. (ex - JBS Paraguay)**, adquirida por Frigomerc S.A. el 31 de julio de 2017, con sede en Asunción, Paraguay (PY). Opera en el sacrificio, deshuesado y procesamientos de carnes.

**Industria Paraguaya Frigorífica S.A.**, adquirida el julio de 2017, por la subsidiaria indirecta Frigomerc S.A., para operarse en el sacrificio, deshuesado y procesamiento de carne.

**Pul Argentina S.A.** holding Argentina. El 31 de julio de 2017, la empresa adquirió el 100% del capital de la empresa JBS Argentina S.A., actualmente Swift Argentina SA, con sede en Buenos Aires, Argentina (AR), dedicada a las actividades de procesamiento e industrialización de carne bovina, comercializando marcas propias y de terceros, con destaque para los productos Swift.

**Swift Argentina S.A.** frigorífico adquirida por la Pul Argentina el 31 de julio de 2017, con sede en Buenos Aires, Argentina (AR). Opera en el sacrificio, deshuesado y procesamientos de carnes.

**Red Cárnica S.A.S** empresa adquirida por el Grupo Minerva S.A. en julio de 2015, ubicada en Ciénaga de Oro, cerca de Montería, región de Córdoba en Colombia (CO). Opera en la faena, deshuesado y procesamiento de carnes, con actuación en el mercado interno y externo.

**Red Industrial Colombiana S.A.S** es una planta industrial de la provincia de Córdoba en Colombia (CO), adquirida por el Grupo Minerva S.A. en julio de 2015, cuyo objeto principal es el de elaboración de productos para animales, específicamente, harina de carne / hueso, sangre y sebo.

**Minerva Foods Chile SPA** centro de distribución, con sede en Santiago, Chile, teniendo como actividad principal la comercialización y las ventas de productos del Grupo Minerva.

El personal que integra el Grupo al 30 de septiembre de 2019 se distribuye de la siguiente forma:

Empresas	Plana Gerencial	Profesionales y técnicos	Otros Trabajadores	Total
Athena Foods S.A.	4	2	-	6
Frigorífico Carrasco S.A	3	18	608	629
Pul Argentina S.A.	26	285	2.164	2.475
Red Cárnica S.A.	5	270	396	671
Red Industrial Colombiana SAS	-	11	24	35
Pulsa S.A.	8	18	1.163	1.189
Frigomerc S.A.	33	224	4.784	5.041
Minerva Foods Chile SPA	1	34	12	47
<b>Totales</b>	<b>80</b>	<b>862</b>	<b>9.151</b>	<b>10.093</b>

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **NOTA 2 – Resumen de principales políticas contables del Grupo**

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas por la Sociedad y subsidiarias en la preparación y presentación de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

Tal como lo requieren las NIIF, estas políticas contables han sido diseñadas en función a las NIIF vigentes al 30 de septiembre de 2019.

#### **Bases de preparación**

Los presentes estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad al 30 de septiembre de 2019 han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), específicamente NIC 34, Información Financiera Intermédia, emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

En la preparación de estos estados financieros intermedios la Administración de la Sociedad ha aplicado su mejor entendimiento de las NIIF, sus interpretaciones y de los hechos y circunstancias que están vigentes a la fecha de su preparación, lo que representa su adopción integral explícita y sin restricciones de las normas internacionales por parte de la Sociedad.

Los presentes estados financieros intermedios se preparan en Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) por requerimiento del proceso de inscripción en el Registro de Valores de Chile ante la Comisión para el Mercado Financiero (CMF), siendo el marco contable vigente en Chile para empresas de interés público.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados intermedios, conforme a las NIIF, exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a la Administración de la Sociedad que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables. En Nota sobre Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las estimaciones son significativas para las cuentas reveladas.

El criterio general usado por la Sociedad para la valorización contable de sus activos y pasivos es el costo, salvo efectivo, algunos equivalentes de efectivo y los activos biológicos que se valorizan a sus valores razonables.

#### **Bases de presentación**

Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en miles de dólares estadounidenses, sin decimales.

En los Estados consolidados intermedios de situación financiera adjunto, los activos y pasivos se clasifican en función de sus vencimientos entre corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses, y no corrientes, aquellos cuyo vencimiento es superior a doce meses.

A su vez, en el estado consolidado intermedio de resultados integrales se presentan los gastos clasificados por función, identificando las depreciaciones y gastos del personal en base a su naturaleza, cuando sea aplicable, y el estado consolidado de flujos de efectivo se presenta por el método directo.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### Bases de consolidación

#### a) Grupo Athena Foods

Al 30 de septiembre de 2019, Athena Foods S.A. y subsidiarias (en adelante “el Grupo” o “el Grupo Athena”) está formado por 12 sociedades: Athena Foods S.A., sociedad matriz, y 11 subsidiarias, directas y/o indirectas.

En sus estados financieros intermedios Athena Foods S.A. ha consolidado todas aquellas sociedades en las cuales posee el control de la operación en sus negocios.

#### b) Subsidiarias

Subsidiaria es toda entidad dependiente sobre las que Athena Foods S.A. tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación que viene acompañado generalmente de una participación superior a la mitad de los derechos de voto.

Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control a Athena Foods S.A. y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la compra de subsidiarias, la Matriz utiliza el método de adquisición.

Este método de adquisición establece que el costo de adquisición corresponde al valor razonable de los activos entregados y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de las participaciones no controladoras. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de la Matriz en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como un activo denominado Plusvalía. Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en resultados.

Como parte del proceso de consolidación se eliminan las transacciones, los saldos por cobrar y/o pagar y los resultados no realizados por operaciones entre la matriz con sus subsidiarias y entre sus subsidiarias.

Las políticas contables de las subsidiarias son uniformes con las de la Matriz.

Las participaciones no controladoras se presentan en el rubro Patrimonio Neto del Estado Consolidado de Situación Financiera Clasificado.

La ganancia o pérdida atribuible a la participación no controladora se presenta en el Estado Consolidado de Resultados por Función conformando la Ganancia (pérdida) del ejercicio.

A continuación, se muestran las sociedades subsidiarias del Grupo Athena Foods S.A. al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018:

<u>Nombre de la Subsidiaria</u>	<u>País Origen</u>	<u>30.09.2019 y 31.12.2018</u>		<u>Total %</u>
		<u>Directo %</u>	<u>Indirecto %</u>	
Frigomerc S.A.	Paraguay	99,989%	0,011%	100%
JBS Paraguay S.A.	Paraguay		100%	100%
Industria Paraguaya Frigorífica S.A.	Paraguay		100%	100%
Pul Argentina S.A.	Argentina	99,99998%	0,00002%	100%
Swift Argentina S.A.	Argentina		100%	100%
Red Cárnica S.A.S	Colombia	100%		100%
Red Industrial Colombiana S.A.S	Colombia	100%		100%
Minerva Foods Chile SpA	Chile	100%		100%
Frigorífico Carrasco S.A.	Uruguay	100%		100%
Pulsa S.A.	Uruguay	100%		100%
Frigorífico Canelones S.A.	Uruguay		100%	100%

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### Información financiera por segmentos operativos

La NIIF 8 exige que las entidades cotizantes, o en proceso de cotizar, adopten "el enfoque de la Administración" al revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. Esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

La Sociedad ha definido como segmentos de operación en virtud de la definición de la NIIF 8:

- Carne in natura;
- Industrializados; y
- Otros.

El segmento Carne in natura, representado por las operaciones de producción, compra y venta de carnes in natura, actualmente impacta en el 93% sobre la totalidad del patrimonio de la Sociedad. El segmento tiene dos destinos de comercialización: mercado externo, representando la mayor parte de sus operaciones, y mercado interno.

El segmento industrializado, representado por los productos procesados, como hamburguesa, pates y otros, impacta en el 6% sobre la totalidad del patrimonio de la Sociedad. El segmento tiene destino de comercialización el mercado local, con excepciones de ventas a Chile, Paraguay, Bolivia y Brasil.

Las operaciones de los segmentos se analizan a partir del 1º de octubre de 2018, cuando la Sociedad incorporó las participaciones de las invertidas en su estructura y empezó a administrarlas.

### Transacciones en moneda extranjera

#### a) Moneda funcional, de presentación y extranjera

Los importes incluidos en los estados financieros intermedios de las Sociedades que forman el grupo Athena Foods S.A. se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que cada una de las entidades operan (moneda funcional).

Las monedas funcionales de las Sociedades en cuestión son las siguientes:

<u>Nombre de la Subsidiaria</u>	<u>País Origen</u>	<u>Relación</u>	<u>Moneda funcional</u>	<u>Hiperinflacionaria Si/No</u>
Athena Foods S.A.	Chile	Matriz	Dólar	No
Frigomerc S.A.	Paraguay	Subsidiaria	Dólar	No
Pul Argentina S.A.	Argentina	Subsidiaria	Peso Argentino	Si
Red Cárnica S.A.S	Colombia	Subsidiaria	Peso Colombiano	No
Red Industrial Colombiana S.A.S	Colombia	Subsidiaria	Peso Colombiano	No
Minerva Foods Chile SPA	Chile	Subsidiaria	Peso Chileno	No
Frigorífico Carrasco S.A.	Uruguay	Subsidiaria	Dólar	No
Pulsa S.A.	Uruguay	Subsidiaria	Dólar	No

La moneda funcional de Pul Argentina S.A. es Pesos argentinos, moneda que a partir del 1 de julio de 2018 se cataloga como hiperinflacionaria en el marco de NIC 29.

De acuerdo con la NIC 29, los activos y pasivos no monetarios, el estado del resultado y el patrimonio neto de las subsidiarias que operan en economías altamente inflacionistas, deben corregirse por el cambio en el poder general de las compras de la moneda, aplicando un índice general de precios.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

En el caso de la Sociedad, los impactos de la corrección monetaria ocurrida en su subsidiaria en Argentina, Pul Argentina S.A., a 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, se presentan sustancialmente en los activos Propiedades, planta y equipo e Intangibles.

La moneda de presentación de los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad es el dólar estadounidense.

Todas las operaciones que realiza el Grupo Athena Foods S.A. en una moneda diferente a la moneda funcional de cada una de las Sociedades son tratadas como moneda extranjera y se registran a tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

Los saldos de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se presentan valorizados a tipo de cambio de cierre de cada ejercicio.

### b) Tipos de cambio de moneda extranjera

Los tipos de cambio de las principales divisas utilizadas en los procesos contables de la Sociedad a las fechas y periodos relevantes reportados son los siguientes, respecto del dólar estadounidense:

Moneda extranjera Unidad reajuste	30.09.2019	31.12.2018
Pesos argentinos	57,3	37,7
Pesos colombianos	3.462,0	3.249,8
Pesos chilenos	725,7	694,8

### Efectivo y equivalentes al efectivo

Se considera Efectivo y equivalentes al efectivo los saldos de dinero mantenido en caja y en cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo y otras inversiones financieras seguras (valores negociables de fácil liquidación) con vencimiento a menos de 90 días desde la fecha de inversión.

Las líneas de sobregiros bancarias, cuando sean utilizadas, se incluyen en los préstamos que devengan intereses en el Pasivo Financiero Corriente.

### Instrumentos financieros

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros basado en dos criterios, según NIIF 9: i) El modelo de negocio de la Sociedad para administrar los instrumentos financieros, y ii) Si los flujos de efectivo contractuales de los instrumentos financieros representan "Solo Pagos de Principal e Intereses" (SPPI).

La clasificación y medición de los instrumentos financieros utilizados por la Sociedad es la siguiente:

#### a) Instrumentos financieros a medidos Valor Razonable con Efecto en Resultados (FVTPL, por su sigla en inglés).

Estos instrumentos se miden a valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en los resultados del periodo.

Los instrumentos financieros medidos a "FVTPL" son mantenidos para negociar y se adquieren principalmente con el propósito de venderlos en el corto plazo. Los instrumentos derivados también se clasifican como mantenidos para negociar a menos que sean designados con tratamiento de contabilidad de cobertura. Los instrumentos financieros de esta categoría se clasifican como Otros activos o pasivos financieros corrientes. Su valorización posterior se realiza mediante la determinación de su valor razonable, registrando los cambios de valor en el Estado de Resultados Integrales, en la línea Otras ganancias (pérdidas).

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **b) Instrumentos financieros medidos a Costo Amortizado.**

Se mantienen con el objetivo de recolectar flujos de efectivo contractuales que cumplan con el criterio "solo pagos de principal e intereses" (SPPI).

Estos instrumentos se miden posteriormente al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. El costo amortizado se reduce por pérdidas por deterioro. Los ingresos y gastos financieros, las ganancias y pérdidas cambiarias y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en baja en cuentas se reconoce en utilidad o pérdida de periodo.

Se incluyen en esta categoría los Deudores comerciales, Otros activos, Proveedores, Cuentas por pagar y los préstamos incluidos en Obligaciones financieras corrientes y no corrientes. Su reconocimiento se realiza a través del costo amortizado, registrándose directamente en resultados el devengamiento de las condiciones pactadas.

### **c) Instrumentos financieros medidos a Valor Razonable con Efecto en Resultados Integrales (FVOCI, por su sigla en inglés).**

Con ganancias o pérdidas reclasificadas a resultados del periodo en el momento de la baja en cuentas. Los instrumentos financieros en esta categoría cumplen con el criterio "SPPI" y se mantienen dentro del modelo de negocio de la Sociedad, tanto para cobrar los flujos de efectivo como para venderlos.

A la fecha de cada Estado de Situación Financiera, la Sociedad evalúa si existe evidencia objetiva de que un instrumento financiero o un grupo de instrumentos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

### **Instrumentos de cobertura**

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable (fair value) en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente a la fecha de cada cierre contable se registran al valor razonable vigente a esa fecha.

El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado o no como un instrumento de cobertura y, si ha sido designado, dependerá de la naturaleza de la partida que está cubriendo.

Un derivado que no ha sido designado como un instrumento de cobertura se valoriza a su valor razonable y sus cambios en su valoración se reconocen de inmediato en los resultados del periodo cuando se producen.

Un derivado que sí ha sido designado como un instrumento de cobertura, puede ser de dos tipos:

#### **a) Coberturas del valor razonable de activos y pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable).**

Los cambios en el valor razonable de instrumentos derivados que se designan y califican como coberturas del valor razonable de activos y pasivos existentes, se registran contablemente en las mismas cuentas en el Estado de Resultados Integrales donde se registran los cambios de valor razonable de esos activos o pasivos subyacentes.

#### **b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o un pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo).**

La parte efectiva de cambios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas de flujos de efectivo se reconocen dentro del Patrimonio neto en el rubro Reservas de Coberturas de flujos de caja. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva se reconoce inmediatamente en el Estado de Resultados en el ítem Otras ganancias (pérdidas).

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al momento de la facturación o devengo de los gastos o ingresos subyacentes se traspasa a Resultados del ejercicio (Gastos o Ingresos) el monto acumulado en el Patrimonio (Reservas de Coberturas de flujos de caja) hasta esa fecha.

La Sociedad documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión del riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Sociedad también documenta su evaluación, tanto al inicio como al cierre de cada ejercicio, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

En aquellas coberturas donde la documentación sea insuficiente o bien los test de coberturas resulten no ser altamente efectivos, los instrumentos en derivados se tratan como inversiones, con efecto inmediato en resultados del periodo.

El valor razonable de los instrumentos derivados utilizados a efectos de cobertura se muestra en Otros Activos Financieros u Otros Pasivos Financieros, corrientes o no corrientes, según corresponda.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el Grupo no mantenía derivados en sus estados financieros.

### **Deudores comerciales (neto de deterioros acumulados)**

Las cuentas comerciales se reconocen como activo cuando la Sociedad genera su derecho de cobro, en base a los criterios de reconocimiento de ingresos.

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos los deterioros de valor acumulados.

Importes por cobrar a plazo prolongado se registran a sus valores descontados, a fin de reconocer la porción de ingresos financieros implícitos en las operaciones.

La Sociedad mide los deterioros acumulados en una cantidad igual a la Expected Credit Loss (ECL) de por vida. Además utiliza el enfoque simplificado con el expediente práctico de NIIF 9 en la estratificación de los vencimientos de la cartera.

Athena mide los deterioros acumulados en una cantidad igual a la Expected Credit Loss (ECL) considerando el monto total del crédito y hasta su fecha de vencimiento. Para ello estratifica a sus clientes en base a categorías de riesgos de clasificadoras internacionales adaptadas para las operaciones del grupo, las que incluyen las correspondientes probabilidades de default que se aplican a los saldos de créditos expuestos después de depurar seguros y garantías, cuando corresponda.

### **Inventarios**

La Sociedad valoriza sus inventarios al menor valor entre el costo y el valor neto realizable. Se entiende por valor neto realizable el precio de venta estimado en el transcurso normal de los negocios, menos los costos estimados para realizar la venta.

En aquellos casos que el valor neto realizable es menor al costo, se realiza una provisión por el diferencial del valor con cargo a resultados del ejercicio.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

El método de evaluación de los inventarios es el de la media ponderada móvil. El costo de los productos acabados y de los productos en elaboración comprende los costos de materias primas, mano de obra directa, otros costos directos y sus gastos directos de producción, por el método por absorción (basados en la capacidad operativa normal), excluyendo los costos de los préstamos.

Los inventarios comprenden productos terminados, menudencias y subproductos e insumos, repuestos y materiales.

### **Activos intangibles distintos a plusvalía**

Los activos intangibles corresponden principalmente a desarrollo de softwares computacionales y adquisición de licencias de uso de software.

#### **a) Costos de adquisición y desarrollo de software computacional**

Los costos de adquisición y desarrollo de software computacional relevante y específico para la Sociedad son activados y amortizados en el ejercicio en que se espera generar ingresos por su uso.

#### **b) Licencias de uso de software**

La Sociedad mantiene activado licencias de uso de software, las que amortiza en sus respectivos periodos de cobertura.

Actualmente, las licencias de uso de software son amortizadas por una vida útil de 20 años.

#### **c) Marcas**

Las marcas adquiridas están valuadas a su costo reexpresado, neto de las correspondientes amortizaciones acumuladas al cierre de cada ejercicio. Las amortizaciones han sido calculadas por el método de línea recta sobre la base de vida útil estimada de los activos intangibles, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de su vida útil.

Actualmente, las marcas son amortizadas por una vida útil de 40 años.

### **Plusvalía**

La plusvalía resulta del mayor valor pagado de una combinación de negocios respecto del valor patrimonial reconocido contablemente.

El valor de la Plusvalía sólo puede figurar en el balance de la Sociedad cuando haya sido adquirido a terceros, no pudiendo activarse si es autogenerado.

### **Propiedad, planta y equipo (PPE)**

Se clasifican en Propiedades, planta y equipos aquellos elementos de activos fijos utilizados en las actividades operacionales de la Sociedad.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **a) Valorización inicial**

Los elementos de activo fijo incluidos en Propiedades, planta y equipos, salvo terrenos y obras en curso, se reconocen por su costo inicial menos depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

Los terrenos y obras en curso se presentan a sus costos iniciales netos de pérdidas por deterioro acumuladas, si las hubiera.

El costo inicial de propiedades, planta y equipos incluye todas aquellas erogaciones directamente atribuibles a la adquisición y/o construcción del activo fijo y hasta la fecha en que quede en condiciones de cumplir con el objetivo para el cual fue adquirido y/o construido.

En el financiamiento de un activo a través de créditos directos e indirectos, respecto de los intereses, la política es capitalizar dichos costos durante el periodo de construcción o adquisición.

Las adquisiciones pactadas en una moneda diferente a la moneda funcional o en una unidad reajutable se convierten a dicha moneda funcional al tipo de cambio o unidad reajutable vigente al día de la adquisición.

### **b) Valorización posterior**

El Grupo opta por valorizar los elementos de Propiedades, planta y equipos al costo neto de depreciaciones y pérdidas por deterioro acumuladas, si correspondiere.

Los costos derivados de mantenimientos diarios y reparaciones comunes son reconocidos en el resultado del ejercicio.

Las reposiciones de partes o piezas importantes y de repuestos estratégicos se capitalizan y deprecian a lo largo del resto de la vida útil de los activos, sobre la base del enfoque por componentes.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable.

Respecto de las Propiedades, planta y equipo adquiridos mediante una combinación de negocios, estos son valorados a su valor razonable según es requerido por la NIIF 3, para posteriormente considerar dicho valor como costo del bien.

Cuando el valor de un activo fijo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable, con cargo a los resultados del ejercicio (a menos que pueda ser compensada con una revaluación positiva anterior, con cargo a patrimonio).

Las pérdidas o ganancias por la venta de Propiedades, planta y equipo se calculan comparando los ingresos obtenidos por la venta, con el valor en libros del activo (neto de depreciación y deterioro acumulado) y se incluyen en el Estado de resultados.

### **c) Depreciación**

Los terrenos y obras en curso no se deprecian.

La depreciación se calcula utilizando el método lineal distribuyéndose en forma sistemática a lo largo de su vida útil. La vida útil de los activos se ha determinado principalmente en base al deterioro natural esperado y su obsolescencia técnica o comercial.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

A continuación, las vidas útiles y valores residuales:

Descripción	Años
Edificios	33 - 45
Planta y equipos	8 -35
Instalaciones fijas y accesorias	10
Vehículos de motor	5 - 9
Equipamiento de tecnologías de la información	5

La vida útil de los activos se revisa, y ajusta si es necesario, en cada cierre de los estados financieros anuales. No se determinan valores residuales.

### Arrendamientos

La Sociedad aplicó, a partir del 1º de enero de 2019 la NIC 16, que introduce un único modelo de arrendamiento, sustituyendo el concepto de clasificación entre arrendamiento operativo y financiero. El principal objetivo es definir si existe un arrendamiento en los contratos o si el contrato es una prestación de servicio. Después de esta definición, si un contrato contiene un arrendamiento, deberá contabilizarse en el activo, ser depreciado y en el pasivo con apropiación de gastos financieros.

El arrendamiento está presente en un contrato si el contrato incluye las dos condiciones siguientes:

- Un activo identificable especificado explícitamente o implícitamente. En este caso, el proveedor no tiene la práctica de sustituir el activo, o la sustitución no aportaría ningún beneficio económico para el proveedor.
- El directo control del uso del activo durante el contrato. En este caso, la Sociedad debe tener autoridad para tomar decisiones sobre el uso del activo y la capacidad de obtener sustancialmente todos los beneficios económicos por el uso del activo.

La NIC 16 incluye dos exenciones de reconocimiento para los arrendatarios que fueron aplicadas por la Sociedad y sus controladas en la adopción inicial el 1 de enero de 2019: arrendamientos de activos de bajo valor y arrendamientos a corto plazo, es decir, con vigencia de hasta 12 meses.

La Sociedad y sus controladas optaron por el enfoque de transición retrospectiva modificada simplificada, sin realización de reintentos de los períodos comparativos, adoptando los siguientes criterios de reconocimiento y medición inicial de los activos y pasivos:

- Reconocimiento de pasivo de arrendamiento mercantil en la fecha de la aplicación inicial para arrendamientos anteriormente clasificados como arrendamiento operativo. La medición del pasivo de arrendamiento se realizó al valor presente de los pagos de arrendamiento restantes.
- Reconocimiento de activo de derecho de uso en la fecha de la aplicación inicial para arrendamientos anteriormente clasificados como arrendamiento operativo. La medición del activo de derecho de uso al valor equivalente al pasivo de arrendamiento, ajustado por el valor de cualesquiera pagos de arrendamiento anticipados o acumulados referentes a ese arrendamiento que haya sido reconocido en el balance patrimonial inmediatamente antes de la fecha de la aplicación inicial.

La Sociedad ha acompañado y revisado sus contratos de leasing operacional no cancelables y no ha identificado contratos con período superior a 12 meses.

El Grupo no posee contratos de arrendamientos operacionales que impongan restricciones sobre la distribución de dividendos, incurrir en otros contratos de arrendamiento o incurrir en deuda.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros**

Los activos fijos sujetos a amortización (Propiedades, planta y equipo) se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias del negocio indique que el valor libros de los activos puede no ser recuperable.

Se reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor libros es mayor que su valor recuperable. El valor recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costos de venta y su valor en uso.

A efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que existen flujos de efectivo identificables por separado.

Los activos no financieros distintos de la Plusvalía comprada que hubieran sufrido una pérdida por deterioro en periodos anteriores se someten a prueba en cada fecha de cierre del estado financiero para verificar si se hubiesen producido reversiones de las pérdidas.

Las pérdidas por deterioro de valor pueden ser reversadas contablemente sólo hasta el monto de estas pérdidas reconocidas en ejercicios anteriores, de tal forma que el valor libros de estos activos no supere el valor que hubiesen tenido de no efectuarse dichos ajustes. Este reverso se registra en la cuenta Otras ganancias (pérdidas).

Para Plusvalía e intangibles de vida útil no definida, de existir, se someten siempre a test de deterioro a la fecha de cierre de los estados financieros.

### **Capital emitido**

Las acciones ordinarias se clasifican como Patrimonio neto.

### **Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar**

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo, para aquellas transacciones significativas de plazos superiores a un año.

### **Otros pasivos financieros - préstamos que devengan intereses**

Los Préstamos que devengan intereses, clasificados dentro del rubro Otros pasivos financieros, se reconocen inicialmente a su valor justo, el que corresponde al valor en la colocación descontado de todos los gastos de transacción directamente asociados a ella, para luego ser controlados utilizando el método del costo amortizado en base a la tasa efectiva.

### **Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos**

#### **a) Impuesto a las ganancias.**

El gasto por impuesto a las ganancias se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias derivadas de los ajustes para dar cumplimiento a las disposiciones tributarias vigentes.

La tasa de impuesto a la renta corriente es de 27% al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **b) Impuestos diferidos.**

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales.

El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los cuales se puede compensar las diferencias temporarias, o existan diferencias temporarias imponibles suficientes para absorberlos.

### **Beneficios a los empleados**

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

No existe el beneficio de indemnizaciones por años de servicios susceptibles de ser provisionados, según NIC 19.

### **Provisiones**

Las provisiones son reconocidas cuando se tiene una obligación jurídica actual o constructiva como consecuencia de acontecimientos pasados, cuando se estima que es probable que algún pago sea necesario para liquidar la obligación y cuando se puede estimar adecuadamente el importe de esa obligación.

Las provisiones por reestructuración son reconocidas en el ejercicio en el cual la Sociedad está legal o constructivamente comprometido con el plan. Los costos relevantes son sólo aquellos incrementales o que se incurrirán como resultado de la reestructuración.

Las provisiones del Grupo están descritas en la Nota 20, provisiones de contingencias.

### **Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos a las ventas, devoluciones, rebajas y descuentos.

Los impuestos sobre las ventas se reconocen cuando las ventas se facturan, y los descuentos sobre las ventas cuando se conocen. Los ingresos de ventas de productos se reconocen por el valor de la contrapartida a la que la Compañía espera tener derecho, deducidos de devoluciones, descuentos, rebajas y otras deducciones, si procede, siendo reconocida a medida que la Compañía cumpla su obligación de desempeño

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplan las condiciones específicas para el reconocimiento de los ingresos ordinarios de la Sociedad, tal y como se describe a continuación.

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen una vez que la Sociedad ha transferido al comprador el control de esos bienes y no mantiene el derecho a disponer de ellos ni involucramiento alguno. La aceptación de los bienes y servicios por parte del cliente indica que ha obtenido su control.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### Ganancias por acción

Las ganancias por acción se calculan dividiendo la utilidad neta atribuible a los accionistas propietarios de la controladora por el promedio ponderado del número de acciones ordinarias suscritas y pagadas al cierre del periodo.

### Gastos por seguros de bienes y servicios

Los pagos de las diversas pólizas de seguro que contrata la Sociedad son reconocidos en gastos en proporción al periodo de tiempo que cubren, independiente de los plazos de pago. Los valores pagados y no consumidos se reconocen como Otros activos no financieros en el activo corriente y no corrientes, según corresponda.

Los costos de los siniestros se reconocen en resultados inmediatamente después de conocidos. Los montos a recuperar se registran en el rubro Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar como un activo a recibir de las compañías de seguros, calculados de acuerdo a lo establecido en las pólizas de seguro, una vez que se cumple con todas las condiciones que garantizan su recuperación.

## NOTA 3 – Gestión de riesgos financieros

### Factores de riesgos financieros

Las actividades de Grupo Athena lo expone a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de cambio y riesgo de tasa de interés), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El programa de gestión de riesgos global del Grupo se centra en la imprevisibilidad de los mercados financieros y busca la protección de los márgenes del Grupo.

La gestión de riesgos es realizada por la tesorería central del Grupo, ubicada en la controladora, Minerva S.A., según definido por la Administración de la Sociedad. La Tesorería del Grupo identifica, evalúa y protege a la Sociedad y subsidiarias contra eventuales riesgos financieros en cooperación con las unidades operativas del Grupo. La Administración establece principios para la gestión de riesgo global, así como para áreas específicas, como riesgo de cambio, riesgo de tasa de interés, riesgo de crédito, uso de instrumentos financieros derivados y no derivados e inversión de excedentes de caja.

El cuadro siguiente resume la naturaleza y la extensión de los riesgos derivados de los instrumentos financieros y cómo el Grupo gestiona su exposición.

<b>Riesgo</b>	<b>Exposición</b>	<b>Metodología utilizada para la medición del impacto, cuando sea aplicable</b>	<b>Gestión, cuando sea aplicable</b>
Riesgo de mercado - cambio	Operaciones comerciales futuras	Previsión de flujos de caja	
	Activos y pasivos financieros en moneda extranjera	Análisis de sensibilidad	Contratos futuros a plazo
Riesgo de mercado - tasa de interés	Préstamos a largo plazo con tasas fijas y variables	Análisis de sensibilidad	Análisis de la posible reestructuración de la deuda
	Caja y equivalentes de caja, cuentas por cobrar de clientes, instrumentos financieros derivados, activos financieros mantenidos hasta el vencimiento	Análisis de vencimiento	Diversificación de las instituciones financieras
Riesgo de crédito		Evaluación de crédito	Anticipación de recibibles
Riesgo de liquidez	Préstamos y otros pasivos	Previsiones de flujo de caja	Orientaciones de inversión para activos financieros
			Líneas de crédito disponibles

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### (a) Riesgo de mercado

#### (i) Riesgo cambiario

El Grupo actúa internacionalmente y está expuesto al riesgo cambiario derivado de exposiciones de algunas monedas, básicamente con relación al peso argentino, guaraní paraguayo, peso uruguayo, peso chileno, peso colombiano, al euro, entre otras.

La administración ha establecido una política en la que la controladora, Minerva S.A, administre los riesgos de cambio con las monedas funcionales de cada entidad. Las empresas del Grupo, cuyas operaciones están expuestas al riesgo cambiario, están protegidas de sus posiciones a través de operaciones de cobertura, efectuadas por la Tesorería del Grupo. Para administrar su riesgo cambiario derivado de operaciones comerciales futuras y de activos y pasivos reconocidos, la controladora puede utilizar contratos a plazo, futuros o gestión de cambio de puntos.

El riesgo cambiario se produce cuando las operaciones comerciales futuras, activos o pasivos registrados se mantienen en moneda distinta de la moneda funcional de la entidad.

La política de gestión de riesgos financieros del Grupo es proteger los flujos de efectivo previstos (principalmente ventas de exportación y adquisición de ganado vivo) de cada una de las principales monedas extranjeras durante los meses subsiguientes.

Análisis de sensibilidad:

Exposición al variación cambiaria	30.09.2019	
	MUS\$	
Total activos	332.517	
Total pasivos	120.710	
Total exposición de variación	211.808	
	30.09.2019	
	Apreciación	Devaluación
	10%	-10%
Efecto en el resultado y patrimonio	21.181	(21.181)

Para el análisis de sensibilidad fueron considerados los activos y pasivos de los países cuyas monedas funcionales son diferentes de la Sociedad Matriz.

#### (ii) Riesgo del flujo de caja o valor razonable asociado con la tasa de interés

La Sociedad y subsidiarias no tienen activos significativos en que inciden intereses.

El riesgo de tasa de interés del Grupo se deriva de los préstamos a largo plazo. No se operan préstamos con tasas variables que podrían exponer a la Sociedad y subsidiarias al riesgo de tasa de interés de flujo de caja. Los préstamos a las tasas fijas exponen al Grupo Athena al riesgo de valor razonable asociado a la tasa de interés. La política del Grupo es la de mantener sus préstamos con tasa de interés fija. El 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, los préstamos del Grupo a las tasas fijas se mantenían en dólares estadounidenses.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

El Grupo analiza su exposición a la tasa de interés de forma dinámica. Se simulan diversos escenarios teniendo en cuenta refinanciación, renovación de posiciones existentes, financiación y cobertura alternativas. En base a estos escenarios, el Grupo define un cambio razonable en la tasa de interés, la forma de financiación y la necesidad de cambios en la estructura financiera.

### (b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito también se administra corporalmente. El riesgo de crédito procede de caja y equivalentes de caja, instrumentos financieros derivados, cuando existen, depósitos en bancos y otras instituciones financieras, así como de exposiciones de crédito a clientes del Mercado Interior y Mercado Externo, incluidas las cuentas por cobrar. Para bancos y otras instituciones financieras, sólo se aceptan títulos de entidades clasificadas con calificación mínima "A" en la escala de Standard and Poor's. Para los clientes, el área de análisis de crédito evalúa la calidad del crédito del cliente, teniendo en cuenta su posición financiera, experiencia pasada y otros factores. Los límites de riesgo individuales se determinan basándose en las clasificaciones internas de acuerdo con los límites determinados por la Administración. La utilización de límites de crédito se supervisa regularmente.

El riesgo de crédito surge principalmente de la eventual insolvencia de algunos clientes del grupo así como cuentas de créditos mantenidas con instituciones financieras derivadas de sus inversiones y, por tanto, de la capacidad de recaudar cuentas por cobrar pendientes y concretar transacciones comprometidas.

Las cuentas por cobrar referidas al mercado local son consideradas como incumplidas a los 120 días después de su fecha de vencimiento.

A continuación, al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, la exposición máxima de la Compañía:

<b>Máxima exposición al Riesgo de crédito</b>	<b>30.09.2019 MUSD</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo	68.378
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	229.279
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	11.101
<b>Total activos corrientes</b>	<b>308.758</b>
Otros activos financieros	270
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>270</b>
<b>Total activos</b>	<b>309.028</b>
<hr/>	
<b>Máxima exposición al Riesgo de crédito</b>	<b>31.12.2018 MUSD</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo	35.848
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	232.017
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	8.890
<b>Total activos corrientes</b>	<b>276.755</b>
Otros activos financieros	175
<b>Total activos no corrientes</b>	<b>175</b>
<b>Total activos</b>	<b>276.930</b>

Los riesgos de crédito que el grupo está expuesto pueden afectar desfavorablemente su condición financiera y sus resultados operativos, así como su capacidad de pago.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Uno de los riesgos involucrados en los instrumentos financieros es el riesgo de crédito, también llamado riesgo de contraparte.

El riesgo de crédito de las cuentas a cobrar surge principalmente de la eventual insolvencia de algunos clientes de Athena y, por tanto, de la capacidad de recaudar cuentas por cobrar pendientes y concretar transacciones comprometidas.

En el mercado de exportación, el riesgo crediticio se limita con características y condiciones especiales de venta previamente acordadas con las gerencias comerciales y oficinas de venta del Grupo Minerva en el mundo. Condiciones como contado anticipado, anticipo con la orden de producción y pago con el embarque reducen el riesgo en forma considerable.

En los casos de nuevos clientes o no recurrentes, utilizamos carta de crédito para perfeccionar las operaciones y en otros casos lo suplimos con cobranzas bancarias. Asimismo, algunas subsidiarias de Athena participan de programas corporativos de Forfaiting instrumentado con instituciones financieras de primera línea, que implica una financiación de exportaciones que consiste en el descuento sin recurso de los derechos de cobro de una serie de operaciones comerciales de diferentes clientes de diversos destinos.

Con referencia al mercado local de cada subsidiaria de la Compañía, hay direccionamiento de sus canales de venta en los diferentes segmentos en que actúan: supermercados, mayoristas, distribuidores, clientes directos y corporativos, a los cuales evalúa permanentemente.

Las subsidiarias de Athena, en referencia al mercado local, discuten las decisiones con los Departamento de Finanzas locales y de Grupo.

En caso de acciones de cobro o deterioro en el recupero, se opera con diferentes instrumentos por medio del sector de Legales, como así también con la constitución de diferentes tipos de garantías previa a la operatoria.

El resultado del Grupo puede ser afectado si la contraparte presenta algún tipo de problema que haga que ella incumpla sus obligaciones establecidas en los contratos y con ello afecte el flujo de pago del instrumento financiero, pudiendo así generar resultados negativos. En estos casos la Sociedad evalúa y contabiliza las pérdidas de crédito esperadas en cada una de sus subsidiarias.

Para las transacciones efectuadas en el mercado interno, la clasificación de rating se obtiene a través de los siguientes análisis: datos contables disponibles, búsqueda en bureau de créditos locales, evaluación de formularios de crédito completados por el cliente y vendedor.

Del análisis de los datos enumerados en el párrafo anterior, la Compañía clasifica a sus clientes en dos segmentos: grandes redes y otros.

No hubo aumento significativo del riesgo de crédito entre los períodos presentados, siendo que la proporción de la cartera de vencidos a más de 30 días permanece estable.

La agrupación de los activos financieros de Athena se efectúa sobre la base de la naturaleza de cada operación, es decir, i. disponibilidad; ii. transacciones comerciales con terceros; iii. transacciones comerciales con partes relacionadas; y iv. otros. La evaluación del riesgo de recuperación de los activos relacionados con las transacciones comerciales es efectuada por cliente y los valores se bajan cuando no hay expectativa razonable de recuperación.

La política de medición de pérdidas de la Compañía se basa en el historial de pagos de los clientes, así como en la divulgación de políticas económicas actuales y futuras, como tasa de inflación, restricciones comerciales y otros índices, de cada país con los que se efectúan transacciones comerciales. Los cambios en las provisiones para pérdidas se efectúan cuando se identifica un riesgo significativo en la clasificación de la otra parte o cuando se recupera un valor anteriormente considerado como pérdida.

No hay cambios significativos en la política para los períodos presentados, así como para las provisiones contabilizadas.

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

El 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, Athena no compró, ni originó activos con problemas de recuperación.

Los valores de los activos bajados, pero aún sujetos a actividad de ejecución, se presentan en las respectivas notas explicativas, cuando sea aplicable.

Cuando hay modificaciones y/o renegociaciones en los flujos de caja contractuales y no se reconociere el deterioro del activo, el Departamento Financiero del Grupo efectúa análisis de posibles cambios significativos en el riesgo de incumplimiento. Para los períodos presentados, no se identificaron modificaciones y / o renegociaciones contractuales relevantes que pudieran generar cambios significativos en ese riesgo.

### **(c) Riesgo de liquidez**

La previsión de flujo de caja es realizada corporalmente con el apoyo de las entidades operativas del Grupo y agregada por la Tesorería. Este departamento monitorea las provisiones continuas de las exigencias de liquidez del Grupo para asegurar que tenga una caja suficiente para satisfacer las necesidades operativas. También mantiene el control y el espacio libre suficiente en sus líneas de crédito, a fin de que el Grupo no rompa los límites o cláusulas del préstamo, cuando sea aplicable, en cualquiera de sus préstamos / financiamientos. Esta previsión tiene en cuenta los planes de financiación de la deuda del Grupo, el cumplimiento de las cláusulas, el cumplimiento de las metas internas del cociente del balance y, si procede, los requisitos regulatorios externos o legales, por ejemplo, las restricciones de moneda.

El exceso de caja mantenido por las entidades operativas, además del saldo exigido para la administración del capital circulante, es controlado por la Tesorería del Grupo. La Tesorería invierte el exceso de caja en cuentas bancarias con incidencia de intereses, depósitos a plazo, depósitos a corto plazo y valores y valores, eligiendo instrumentos con vencimientos apropiados o liquidez suficiente para proporcionar un margen suficiente según lo determinado por las provisiones arriba mencionadas.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el Grupo Athena no está expuesto al cumplimiento de covenants con ninguna institución financiera.

### **NOTA 4 – Responsabilidad de la información y estimaciones y criterios contables**

La información contenida en estos estados financieros intermedios es responsabilidad del Directorio de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios contables incluidos en las NIIF.

En la preparación de los estados financieros intermedios se han utilizado estimaciones y juicios realizados por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones.

Las principales estimaciones y juicios se refieren básicamente a:

- Impuesto a la renta diferido
- Vidas útiles y test de deterioro de activos
- Ponderación de juicios existentes
- Valoración de activos biológicos

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 5 – Nuevos pronunciamientos contables

**Normas, interpretaciones y enmiendas, cuya aplicación aún no es obligatoria y tampoco se ha anticipado su uso.**

	<b>Fecha de emisión</b>	<b>Fecha de Vigencia</b>
<p><b>NIIF 17, Contratos de Seguros</b></p> <p>Esta NIIF reemplaza a la NIIF 4, la cual permitía a las empresas una diversidad de opciones de llevar la contabilidad de los contratos de seguros, lo que se traducía en una multitud de enfoques diferentes. Lo que hacía complejo la comparación entre entidades del mismo rubro. La NIIF 17 resuelve el problema de la comparación al exigir que todos los contratos de seguros sean contabilizados de manera consistente, beneficiando tanto a los inversionistas como a las compañías de seguros. Las obligaciones de seguros se contabilizarán utilizando los valores actuales, en lugar del costo histórico. La información se actualizará periódicamente, proporcionando información más útil a los usuarios de los estados financieros.</p>	mayo 2017	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2021.</p> <p>Se permite su aplicación anticipada para entidades que utilicen la NIIF 9 <b>Instrumentos Financieros</b> y NIIF 15 <b>Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes</b> antes de la fecha de aplicación inicial de NIIF 17</p>
<b>MODIFICACIONES A LAS NIIF</b>		
<p><b>Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28 – Ventas o Aportes de activos entre un inversionista y sus Coligadas y Negocios Conjuntos</b></p> <p>Las modificaciones abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 (2011), en el tratamiento de la venta o los aportes de bienes entre un inversionista y sus coligadas o negocios conjuntos.</p> <p>La principal consecuencia de las modificaciones es que una ganancia o una pérdida completa se reconocen cuando la transacción involucra un negocio (si se encuentra en una afiliada o no). Una ganancia o pérdida parcial se reconoce cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una afiliada.</p>	septiembre 2014	Fecha aplazada en forma indefinida
<p><b>Modificación a la NIC 1 y NIC 8 (Definición de materialidad)</b></p> <p>La información es material si omitirla, formularla erróneamente u ocultarla podría razonablemente se espera que influya en las decisiones que los usuarios primarios de los estados financieros de propósito general se basan sobre esos estados financieros, que proporcionan información financiera sobre una entidad informante específica.</p> <p>La materialidad depende de la naturaleza o magnitud de la información, o ambos. Una entidad evalúa si la información, ya sea individualmente o en combinación con otra información, es material en el contexto de sus estados financieros tomados como un todo.</p>	octubre 2018	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permite la aplicación anticipada.</p>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

<p><b>Modificación a la NIIF 3 (Definición de Negocio)</b></p> <p>Un conjunto integrado de actividades y activos que es capaz de ser realizado y gestionado con el fin de proporcionar bienes o servicios. a los clientes, generando ingresos por inversiones (como dividendos o intereses) o generando otros ingresos por actividades ordinarias.</p>	<p>octubre 2018</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permite la aplicación anticipada.</p>
<p><b>Modificación a la tasa de interés de referencia (modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)</b></p> <p><b>Modificaciones a la NIIF 9</b> Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación a tasa de interés de referencia solo si la modificación genera incertidumbres sobre:</p> <p>(a) el índice de referencia del tipo de interés (contractual o no contractual especificado) designado como riesgo cubierto; y / o</p> <p>(b) el momento o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de referencia del elemento cubierto o del instrumento de cobertura.</p> <p>A los efectos de aplicar los párrafos 6.8.4–6.8.12, el término "tasa de interés de referencia modificada" se refiere a la reforma de una tasa de interés en todo el mercado en referencia, incluida la sustitución de una referencia de tasa de interés por una tasa de referencia alternativa.</p> <p><b>Modificaciones a la NIC 39</b> Una relación de cobertura se ve directamente afectada por la modificación del índice de referencia de la tasa de interés solo si la modificación genera incertidumbres sobre: (a) el índice de referencia de la tasa de interés (especificado por contrato o no) designado como un riesgo cubierto; y / o (b) la oportunidad o el monto de los flujos de efectivo basados en el índice de interés de la partida cubierta o del instrumento de cobertura.</p> <p><b>Modificaciones a la NIIF 7</b> Para las relaciones de cobertura a las que una entidad aplica las excepciones establecidas en los párrafos 6.8.4 a 6.8.12 de la NIIF 9 o los párrafos 102D a 102N de la NIC 39, la entidad revelará:</p> <p>(a) los puntos de referencia de tasas de interés significativas respecto de los cuales la cobertura de la entidad las relaciones están expuestas;</p> <p>(b) el alcance de la exposición al riesgo que gestiona la entidad que es directamente afectado por la modificación de la tasa de interés de referencia;</p> <p>(c) cómo la entidad gestiona el proceso para la transición a una alternativa tasas de referencia;</p> <p>(d) una descripción de los supuestos o juicios significativos que la entidad hizo al aplicar estos párrafos (por ejemplo, suposiciones o juicios acerca de cuándo la incertidumbre derivada de la tasa de interés de referencia la modificación ya no esté presente con respecto al tiempo y la cantidad de los flujos de efectivo basados en la tasa de interés de referencia); y</p> <p>(e) el monto nominal de los instrumentos de cobertura en esas coberturas relaciones</p>	<p>Septiembre 2019</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2020.</p> <p>Se permite la aplicación anticipada.</p>

### **NOTA 6 - Efectivo y equivalentes al efectivo**

El Efectivo y equivalentes al efectivo corresponde a los saldos en dinero y en cuentas corrientes bancarias que mantiene la Sociedad, en Depósitos a plazo y en Otras inversiones financieras con vencimiento a menos de 90 días.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

La composición del efectivo y equivalentes al efectivo a la fecha que se indica es la siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Efectivo/Caja	112	2.228
Bancos cuentas corrientes	40.179	28.614
Efectivo/Caja en moneda extranjera	21.043	5.006
Aplicaciones financieras	7.044	
	<u>68.378</u>	<u>35.848</u>

### Jerarquía del valor razonable

La jerarquía para la determinación del valor razonable se manifiesta en tres niveles.

Nivel 1, se ubican en este nivel aquellos precios cotizados, en mercados activos para idénticos activos o pasivos que se desee valorizar.

Nivel 2, se ubica en este nivel aquella información o datos distintos de los precios cotizados incluidos dentro del Nivel 1, que están disponibles, directa o indirectamente.

Nivel 3, se ubican en este nivel aquella información o datos no disponibles para activos o pasivos que se desee valorizar a Nivel 1 y 2, equivaliendo, por lo general, la determinación del valor razonable a modelos propios.

El caja, bancos y fondos mutuos de la Sociedad están valorizados a valor razonable, nivel 1.

No hay restricciones y/o compromisos relacionados a los efectivos y equivalentes al efectivo.

### **NOTA 7 – Otros activos financieros no corrientes**

	No corrientes	
	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Encargo Fiduciario (a)	168	175
Contrato de Cofinanciación (b)	<u>102</u>	
<b>Total</b>	<u>270</u>	<u>175</u>

(a) Los otros activos financieros corresponden encargo fiduciario en la subsidiaria Red Carnica de Colombia, que fue abierto en Fiduciaria Davivienda en el mes de septiembre 2016 por valor de 173.614 dólares americanos completos, a una tasa de cambio de US 2.879,95. Este ha generado rendimientos financieros a una tasa de 3,733% E.A.

La apertura del Encargo Fiduciario se genera como respaldo de las pólizas adquiridas con la entidad "Compañía Aseguradora de Finanzas S.A." para la solicitud de compensación del FEP (Fondo de Estabilización de Precios) y mientras se celebren operaciones con el FEP se debe mantener constituida esta cuenta.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

(b) Contrato de cofinanciación N° 002-2018 celebrado entre la Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S.A. Fiducoldex, quien actúa como vocera del Programa de Transformación Productiva (PTP), y nuestra compañía Red Cárnica SAS; el cual tiene un valor total de US 145 millones y va hasta el año 2021, enfocado en mejorar las prácticas del PTP, para poder exportar a destino como la Unión Europea y Estados Unidos de América (EEUU).

### NOTA 8 – Otros activos y pasivos no financieros, corrientes y no corrientes

Activos	Corrientes		No corrientes	
	30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$	30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$
Otros activos no financieros	32.000	26.837	845	935
<b>Total</b>	<b>32.000</b>	<b>26.837</b>	<b>845</b>	<b>935</b>

  

Pasivo	Corrientes		No corrientes	
	30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$	30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$
Otros pasivos no financieros	23.643	19.655	210	112
<b>Total</b>	<b>23.643</b>	<b>19.655</b>	<b>210</b>	<b>112</b>

Los pasivos no financieros se refieren en su totalidad al adelanto de clientes comerciales en el proceso de venta de productos. Los activos no financieros son sustancialmente, anticipos a proveedores para compra de ganado.

### NOTA 9 – Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La composición de Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es la siguiente a la fecha que se indica:

	30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$
Clientes nacionales	49.492	55.691
Clientes del exterior	180.602	177.219
	<u>230.094</u>	<u>232.910</u>
(-) Deterioro para cuentas de cobro dudoso	(815)	(893)
	<u>229.279</u>	<u>232.017</u>

### Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

La antigüedad y otras informaciones de los Deudores comerciales corriente, es la siguiente;

Al 30 de septiembre de 2019

Tramos de Morosidad	<b>CARTERA NO SECURITIZADA</b>				
	Nº de clientes cartera no repactada	Monto cartera no repactada bruta MUS\$	Nº de clientes cartera repactada	Monto cartera repactada bruta MUS\$	Monto total cartera bruta MUS\$
Al día	6.254	202.793			202.793
1-30 días	1.832	15.185			15.185
31-60 días	204	2.254			2.254
61-90 días	155	1.923			1.923
91-120 días	358	1.447			1.447
121-150 días	54	558			558
151-180 días	41	463			463
181-210 días	79	311			311
211- 250 días	43	1.474			1.474
> 250 días	555	3.686			3.686
<b>Total</b>	<b>9.575</b>	<b>230.094</b>			<b>230.094</b>

	<b>CARTERA NO SECURITIZADA</b>	
	Número de clientes	Monto cartera M\$
Documentos por cobrar protestados	29	934
Documentos por cobrar en cobranza judicial	159	1.266

Al 31 de diciembre de 2018

Tramos de Morosidad	<b>CARTERA NO SECURITIZADA</b>				
	Nº de clientes cartera no repactada	Monto cartera no repactada bruta MUS\$	Nº de clientes cartera repactada	Monto cartera repactada bruta MUS\$	Monto total cartera bruta MUS\$
Al día	8.106	208.289			208.289
1-30 días	2.208	13.854			13.854
31-60 días	501	4.631			4.631
61-90 días	247	1.127			1.127
91-120 días	561	717			717
121-150 días	100	253			253
151-180 días	121	213			213
181-210 días	118	119			119
211- 250 días	85	110			110
> 250 días	532	3.597			3.597
<b>Total</b>	<b>12.579</b>	<b>232.910</b>			<b>232.910</b>

	<b>CARTERA NO SECURITIZADA</b>	
	Número de clientes	Monto cartera M\$
Documentos por cobrar protestados	5	734
Documentos por cobrar en cobranza judicial	36	529

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, no hay cartera repactada en la Sociedad Matriz y sus subsidiarias.

El desglose por moneda de los Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corriente es el siguiente:

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
USD - dólares norteamericanos	180.602	177.219
CLP - pesos chilenos	7.868	7.815
GS - guaraníes paraguayos	11.295	14.845
UYU - pesos uruguayos	5.642	4.501
COP - pesos colombianos	5.800	5.117
ARS - pesos argentinos	18.887	23.413
	<u>230.094</u>	<u>232.910</u>

La política de la Compañía es evaluar el riesgo crediticio de cada cliente, para esto se analizan entre otros las siguientes variables: i. patrimonio de cliente; ii. antecedentes comerciales; iii. posición en el mercado; iv. ventas potenciales. Adicionalmente, cada país tiene procesos y procedimientos específicos para cubrir los descritos precedentemente de acuerdo con las características particulares, legislación y costumbres comerciales.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, el periodo medio de cobro de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es de 40 y 49 días, respectivamente.

### NOTA 10 – Inventarios

La composición de los inventarios a la fecha que se indica es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Productos terminados	60.529	57.606
Materiales, repuestos y accesorios	13.801	10.638
Deterioro para inventarios	(89)	(529)
	<u>74.241</u>	<u>67.715</u>

El valor en libros de los inventarios no supera los precios actuales de realización, descontados los gastos de venta (valor neto de realización).

No hay inventarios pignorados en garantía del cumplimiento de deudas o en garantía.

### NOTA 11 – Activos biológicos

Los activos biológicos se miden por el valor razonable, deducidos de los costes estimados de venta. Los cambios en el valor razonable se reconocen en el resultado. Las actividades agrícolas, tales como el aumento de rebaños procedentes de operaciones de confinamiento de ganado o de ganado a pasto y de cultivos de diversos cultivos, están sujetas a la determinación de sus valores justos basándose en el concepto de valor de reposición de estos activos.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, la subsidiaria Frigomerc S.A., mantiene activos biológicos en el valor de MUS\$ 2.782 y MUS\$ 4.454 y corresponden a 2.885 y 5.705 animales vivos, respectivamente.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

El movimiento de los activos biológicos es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial	4.454	
(+) Adquisiciones		6.241
(-) Ventas	(1.653)	(1.784)
Aumento neto debido a los nacimientos (muertes)	(19)	(3)
	2.782	4.454

No hay restricciones y/o compromisos relacionados a los activos biológicos.

### NOTA 12 – Partes relacionadas

A continuación, se muestran las cuentas por cobrar y por pagar a relacionadas a la fecha al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018:

Cuentas por cobrar:

RUT relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País origen	Detalle cuenta por cobrar	Saldo al		Tipo moneda o reajuste	Plazo de la transacción	Explicación de la naturaleza de la contraprestación en la liquidación
					30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$			
<b>Activo corriente</b>									
67620377000114	Minerva SA	Controladora Matriz	Brasil	Otros	128	0		N/A	Mutuo
67620377000114	Minerva Alimentos	Controladora Matriz	Brasil	Cuentas por cobrar por venta de carne	4.981	0	USD	30 días	Cuentas por cobrar por venta de carne
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Venta de productos y servicios	5.992	8.888	USD	30 días	Cuentas por cobrar prestación de servicios
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Préstamo		2			En efectivo
<b>Total activo corriente</b>					<b>11.101</b>	<b>8.890</b>			

Cuentas por pagar:

RUT relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	País origen	Detalle cuenta por pagar	Saldo al		Tipo moneda o reajuste	Plazo de la transacción	Explicación de la naturaleza de la contraprestación en la liquidación
					30.09.2019 MUS\$	31.12.2018 MUS\$			
<b>Pasivo corriente</b>									
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Compra activos fijos	231	246	USD		Compra de comprensos
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Compra de productos	4.428	6.272	USD		Compra de productos
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Préstamo		3.150	USD		En efectivo
67620377000114	Minerva S.A.	Controladora Matriz	Brasil	Disminución de capital	260.000	260.000	USD		Disminución de capital
76368677-9	Minerva Live Cattle Minerva SA	Accionista común	Chile	Préstamo	280	293	CLP		En efectivo
<b>Total pasivo corriente</b>					<b>264.939</b>	<b>269.961</b>			

Cuando se realizan, las transacciones entre la Sociedad y sus subsidiarias y partes relacionadas se refieren a la compra y venta de mercancías, carne in natura e industrializados, así como prestación de servicios.

La comercialización de productos entre las subsidiarias se encuadra dentro de los valores razonables de mercado y los mutuos con el devengamiento de intereses con las tasas estipuladas para tal fin.

No hay garantías de las filiales a favor de su Matriz ni entre ellas.

Todas las cuentas por cobrar de partes relacionadas se considerarán cobrables y, por lo tanto, no hay provisión para pérdidas relacionadas con esos activos.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### Transacciones con relacionados

RUT relacionada	Nombre parte relacionada	Naturaleza de la relación	Pais origen	Naturaleza de la operación	Efecto en		
					30.09.2019 MUS\$	resultados MUS\$	Moneda
67620377000114	Minerva SA	Controladora Matriz	Brasil	Venta de carne	14.562	(14.562)	USD
<b>Total transacciones</b>						<u><u>(14.562)</u></u>	

### Remuneraciones y honorarios del Directorio y Comité de Directores y Remuneraciones de Gerentes y/o Ejecutivos Principales

No se incurrieron en gastos por remuneraciones al Directorio el lo periodo de informado por la Sociedad, tampoco al Comité de Directores.

### **NOTA 13 – Impuestos corrientes y no corrientes y diferidos**

#### Activos por impuestos corrientes y no corrientes

La composición de los activos por impuestos a la fecha que se indica es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Reintegro del impuestos	3.295	5.890
Impuestos por recuperar	2.774	9.590
IVA - Credito Fiscal	33.317	36.247
Otros impuestos	7.397	5.283
	<u>46.783</u>	<u>57.010</u>
Corriente	46.783	55.968
No corriente		<u>1.042</u>

#### Pasivos por impuestos corrientes

La composición de los pasivos por impuestos a la fecha que se indica es el siguiente:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Impuestos sobre la renta	17.874	10.852
IVA	3.633	4.248
Otras tasas y impuestos	5.311	6.389
	<u>26.818</u>	<u>21.489</u>

#### Activos y pasivos por impuestos diferidos

Los impuestos diferidos corresponden al monto de impuesto sobre las ganancias que el Grupo tendrá que pagar (pasivos) o recuperar (activos) en periodos futuros, relacionados con diferencias temporarias entre la base fiscal o tributaria y el importe contable en libros de ciertos activos y pasivos.

El activo y pasivo por impuesto diferido se detalla a continuación:

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
<b>Activo</b>		
Pérdidas fiscales	8.117	5.883
<b>Diferencias temporales activas</b>		
Previsiones para riesgos tributarios, civiles y laborales	1.783	486
Previsión para reducción al valor recuperable de activos	22	159
Pérdidas estimadas en deterioro de clientes	28	172
Otras adiciones temporales	2.861	
	12.811	6.700
<b>Pasivo</b>		
<b>Diferencias temporales pasivas</b>		
Más valor de activos y pasivos en combinación de negocios	39.868	54.071
Otras exclusiones temporales	4.438	3.563
	44.306	57.634
<b>Total del Activo</b>	12.811	6.700
<b>Total del Pasivo</b>	44.306	57.634

Los impuestos diferidos por combinación de negocios fueron, sustancialmente, originados de adquisiciones ocurridas por la controladora Minerva S.A. en el año 2017 y posteriormente aportadas en la Sociedad, según Nota 21.

Al 30 de septiembre de 2019, la sociedad Matriz ha contabilizado impuestos diferidos con efectos en el resultado:

	01.01.2019	01.07.2019
	30.09.2019	30.09.2019
	MUS\$	MUS\$
<b>Ganancia antes de impuesto a la renta</b>	44.994	10.453
Tasa impuesto	27%	27%
	12.149	2.822
Ajuste por diferencia de tasa de impuesto entre países	(3.739)	(963)
Ajuste por renta presumida/pérdidas fiscales no reconocidas/otros	(14.786)	(3.684)
<b>Impuesto a la renta y diferido</b>	(6.376)	(1.825)

### NOTA 14 - Propiedades, planta y equipo (PPE)

Propiedades, planta y equipos se registra contablemente conforma a las políticas contables informadas en la Nota 2.

#### a) **Saldos al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018**

A continuación, se muestran los saldos de PPE a las fechas que se indican:

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Descripción	Costo	Depreciación	30.09.2019	31.12.2018
	histórico	acumulada		
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Edificios	274.531	(69.313)	205.218	216.568
Planta y equipo	258.668	(136.109)	122.559	140.390
Instalaciones fijas y accesorias	3.035	(1.923)	1.112	1.574
Vehículos de motor	4.962	(4.497)	465	466
Equipamiento de tecnologías de la información	3.314	(2.540)	774	920
Terrenos	53.965		53.965	58.275
Construcciones en curso	13.754		13.754	14.242
Otros	1.778		1.778	1.134
	<b>614.007</b>	<b>(214.382)</b>	<b>399.625</b>	<b>433.569</b>

A continuación, el movimiento de los periodos:

Movimiento diciembre/2018 - Septiembre/2019	Equipamiento tecnologías									Total
	Edificios	Planta y equipos	Instalaciones fijas y accesorias	Vehículos de motor	de la información	Terrenos	Construcciones en curso	Otros		
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial 31 de diciembre de 2018	216.568	140.390	1.574	466	920	58.275	14.242	1.134		<b>433.569</b>
Adiciones	5.098	1.129	32	127	29		11.361	-		17.776
Desapropiaciones/transferencias de activos	1.590	6.261	11	7	19		(10.174)			(2.286)
Gastos por depreciación	(6.095)	(16.464)	(229)	(147)	(232)			(505)		(23.672)
Otras variaciones	(11.943)	(8.757)	(276)	12	38	(4.310)	(1.675)	1.149		(25.762)
Saldo final 30 de Septiembre de 2019	<b>205.218</b>	<b>122.559</b>	<b>1.112</b>	<b>465</b>	<b>774</b>	<b>53.965</b>	<b>13.754</b>	<b>1.778</b>		<b>399.625</b>

Movimiento julio - diciembre/2018	Equipamiento tecnologías									Total
	Edificios	Planta y equipos	Instalaciones fijas y accesorias	Vehículos de motor	de la información	Terrenos	Construcciones en curso	Otros		
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial al 5 de julio de 2018										
Adiciones	212.417	134.165	3.717	516	958	56.304	17.582	1.596		427.255
Adquisiciones mediante combinación de negocios										
Desapropiaciones/transferencias de activos	(1.301)	1.190			(18)		129			
Gastos por depreciación	(601)	(1.780)	220	(48)	(67)			(446)		(2.722)
Pérdida por deterioro reconocida en resultados										
Otras variaciones	6.053	6.815	(2.363)	(2)	47	1.971	(3.469)	(16)		9.036
Saldo final al 31 de diciembre de 2018	<b>216.568</b>	<b>140.390</b>	<b>1.574</b>	<b>466</b>	<b>920</b>	<b>58.275</b>	<b>14.242</b>	<b>1.134</b>		<b>433.569</b>

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, la Sociedad no tiene restricciones a la titularidad de los bienes (garantías o hipotecas). Adicionalmente, la Sociedad tampoco ha suscrito contratos en los que se comprometa a la adquisición de bienes.

### Deterioro de valor

Durante el período reportado no se han generado deterioros de valor de PPE.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 15 - Activos intangibles distintos de la Plusvalía

Los importes de intangibles para el período reportado se muestran a continuación:

Descripción	Costo histórico	Depreciación acumulada	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Software	1.521	(1.059)	462	396
Marcas	20.158	(1.067)	19.091	22.044
	<u>21.679</u>	<u>(2.126)</u>	<u>19.553</u>	<u>22.440</u>

A continuación, el movimiento de los periodos:

Movimiento diciembre/2018 - septiembre/2019	Software	Marcas	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo al 31 de diciembre de 2018	396	22.044	22.440
Adquisición	181		181
Gastos por amortización	(126)	(329)	(455)
Otras variaciones	11	(2.624)	(2.613)
Saldo al 30 de Septiembre de 2019	<u>462</u>	<u>19.091</u>	<u>19.553</u>

#### Movimiento julio - diciembre/2018

	Software	Marcas	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo al 5 de julio de 2018			
Adquisición	493	19.577	20.070
Gastos por amortización	(97)	(34)	(131)
Otras variaciones		2.501	2.501
Saldo al 31 de diciembre de 2018	<u>396</u>	<u>22.044</u>	<u>22.440</u>

Las marcas son “Swift”, “Cabaña las Lilas” y “Safra”, todas registradas en la subsidiaria Pul Argentina S.A., y amortizadas en un plazo de 40 años. Los softwares son amortizados en un plazo de 20 años.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, la Compañía y sus subsidiarias no tienen activos intangibles con vida útil indefinida.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 16 - Plusvalía

El importe de plusvalía para los períodos reportados es de MUS\$ 44.617.

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, la plusvalía registrada en la Sociedad está compuesta de la siguiente forma:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Beef Paraguay S.A.	1.773	1.773
Pulsa S.A.	15.396	15.396
Frigomerc S.A.	15.516	15.516
Frigorífico Carrasco S.A.	11.932	11.932
	<u>44.617</u>	<u>44.617</u>

Las plusvalías de Pulsa S.A., Frigomerc S.A. y Frigorífico Carrasco S.A. fueron originadas en la compra de las sociedades por la controladora Minerva S.A. y transferidas a la Sociedad en el momento de la aportación de las inversiones, a finales de septiembre de 2018.

La adquisición de las empresas Pulsa S.A, Frigomerc S.A. y Frigorífico Carrasco por la controladora ocurrieron durante el primer trimestre de 2011, cuarto trimestre de 2012 y segundo trimestre de 2014, respectivamente.

Cada año, la controladora, Minerva S.A., realiza pruebas de deterioro para la plusvalía registrada, según lo requiera la NIC 36. No se identificaron deterioración de esos activos en las pruebas realizadas.

### NOTA 17 – Otros pasivos financieros

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, las obligaciones financieras tienen su composición por empresa deudora e institución financiera de la siguiente forma:

**Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al 30 de septiembre de 2019:

RUT empresa deudora	Nombre deudora	Moneda	Nombre acreedor	Importe de clase de pasivo expuesto al riesgo de liquidez (MUS\$)								Total No corriente	Tipo de amortización	Tasa efectiva	Valor nominal obligación	Tasa nominal
				Hasta 30 días	Entre 31 y 90 días	Más 90 días hasta 1 año	Total Corriente	Más 1 año hasta 3 años	Entre 3 y 5 años	Más de 5 años	Total					
<b>Obligaciones bancarias</b>																
80028211	Beef Paraguay S.A.	USD	GNB	0	940	769	1.709	3.845	3.078	0	6.923	Al vencimiento	6,75%	8.500	6,75%	
80028211	Beef Paraguay S.A.	USD	GNB	0	0	1.056	1.056	2.000	1.000	0	3.000	Al vencimiento	6,25%	4.000	6,25%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Macro	2.063	0	0	2.063	0	0	0	0	Com 3528	6,50%	2.000	6,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	2.027	0	0	2.027	0	0	0	0	Com 3528	6,25%	2.000	6,25%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	2.019	0	0	2.019	0	0	0	0	Com 3528	6,25%	2.000	6,25%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Ciudad	2.043	0	0	2.043	0	0	0	0	Com 3529	5,50%	2.000	5,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Ciudad	0	2.043	0	2.043	0	0	0	0	Com 3529	5,50%	2.000	5,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Bradesco	0	2.019	0	2.019	0	0	0	0	N.Y. Branch	4,66%	2.000	4,66%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Bradesco	0	2.022	0	2.022	0	0	0	0	N.Y. Branch	4,73%	2.000	4,73%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	0	2.039	0	2.039	0	0	0	0	Com 3529	6,30%	2.000	6,30%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Ciudad	0	1.017	0	1.017	0	0	0	0	Com 3529	5,50%	1.000	5,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	0	2.030	0	2.030	0	0	0	0	Com 3528	6,75%	2.000	6,75%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Industrial	0	0	2.031	2.031	0	0	0	0	Com 3528	6,50%	2.000	6,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	0	0	1.015	1.015	0	0	0	0	Com 3528	6,75%	1.000	6,75%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	0	0	2.017	2.017	0	0	0	0	Com 3528	6,50%	2.000	6,50%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Patagonia	0	0	2.013	2.013	0	0	0	0	Com 3528	6,90%	2.000	6,90%	
30-56037805-6	Swift Argentina S.A.	USD	Itau	0	0	2.009	2.009	0	0	0	0	Nassau Branch	8,75%	2.000	8,75%	
214827910013	PULSA. S.A	USD	HSBC	0	2.001	0	2.001	0	0	0	0	Al vencimiento	5,00%	2.000	4,88%	
214827910013	PULSA. S.A	USD	Itau	0	1.004	0	1.004	0	0	0	0	Al vencimiento	4,00%	1.000	3,92%	
210137360010	Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Itaú	0	0	1.005	1.005	0	0	0	0	Al vencimiento	4,06%	1.005	3,98%	
210137360010	Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Itaú	0	1.000	0	1.000	0	0	0	0	Al vencimiento	4,00%	1.000	3,92%	
210137360010	Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Scotiabank	0	2.000	0	2.000	0	0	0	0	Al vencimiento	3,75%	2.000	3,68%	
210137360010	Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Santander	0	0	5.000	5.000	0	0	0	0	Al vencimiento	4,25%	5.000	4,16%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	Banco Itau Uruguay S.A.	0	4.029	0	4.029	0	0	0	0	Al vencimiento	4,00%	4.000	3,92%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	HSBC Bank (Uruguay) S.A.	0	3.025	0	3.025	0	0	0	0	Al vencimiento	5,00%	3.000	4,88%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	BBVA Uruguay S.A.	0	0	584	584	0	0	0	0	Al vencimiento	4,50%	583	4,40%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	HSBC Bank (Uruguay) S.A.	0	1.009	0	1.009	0	0	0	0	Al vencimiento	5,00%	1.000	4,88%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	HSBC Bank (Uruguay) S.A.	0	2.010	0	2.010	0	0	0	0	Al vencimiento	5,00%	2.000	4,88%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	Banco Santander S.A.	0	0	5.007	5.007	0	0	0	0	Al vencimiento	4,25%	5.000	4,16%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	Banco Santander S.A.	0	0	2.003	2.003	0	0	0	0	Al vencimiento	4,25%	2.000	4,16%	
21 041755 0014	Frigorífico Carrasco S.A.	USD	Banco Santander S.A.	0	0	4.006	4.006	0	0	0	0	Al vencimiento	4,25%	4.000	4,16%	
Total obligaciones financieras				8.152	28.188	28.515	64.855	5.845	4.078		9.923			74.089		

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al 31 de diciembre de 2018:

Nombre deudora	Moneda	Nombre acreedor	Importe de clase de pasivo expuesto al riesgo de liquidez (MUS\$)							Total No corriente	Tipo de amortización	Tasa efectiva	Valor nominal obligación	Tasa nominal	
			Hasta 30 días	Entre 31 y 90 días	Más 90 días hasta 1 año	Total Corriente	Más 1 año hasta 3 años	Entre 3 y 5 años	Más de 5 años						
PULSA	USD	Banco Santander		2.007		2.007					Al vencimiento	4,00%	2.000	3,92%	
PULSA	USD	HSBC		2.009		2.009					Al vencimiento	4,25%	2.000	4,16%	
Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Santander		2.003		2.003					Al vencimiento	4,00%	2.000	3,92%	
Frigorífico Canelones SA	USD	Banco Scotiabank		2.001		2.001					Al vencimiento	3,50%	2.000	3,44%	
Frigorífico Carrasco S.A.	USD	Itaú		2.017		2.017					Al vencimiento	3,50%	2.000	3,44%	
Frigorífico Carrasco S.A.	USD	HSBC		3.024		3.024					Al vencimiento	4,25%	3.000	4,25%	
Frigorífico Carrasco S.A.	USD	BBVA		3.521		3.521					Al vencimiento	4,00%	3.500	4,00%	
Frigorífico Carrasco S.A.	USD	HSBC		2.011		2.011					Al vencimiento	4,25%	2.000	4,25%	
Frigorífico Carrasco S.A.	USD	STD		3.012		3.012					Al vencimiento	4,00%	3.000	3,92%	
JBS Paraguay S.A.	USD	Citibank, N.A. New York			10.170	10.170		10.000		10.000	Al vencimiento	6,50%	20.000	6,50%	
JBS Paraguay S.A.	USD	GNB Paraguay S.A.			1.570	1.570		3.079	4.617	7.696	Al vencimiento	6,75%	9.000	6,75%	
JBS Paraguay S.A.	USD	GNB Paraguay S.A.	693		500	1.193		2.000	2.000	4.000	Al vencimiento	6,25%	5.000	6,25%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco		982		982					N.Y. BRANCH	4,83%	970	4,83%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia	1.990			1.990					Com 3528	5,50%	2.000	5,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Itaú	1.998			1.998					Com 3528	6,60%	2.000	6,60%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco		1.006		1.006					N.Y. BRANCH	4,70%	1.000	4,70%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Ciudad		2.024		2.024					Com 3528	5,50%	2.000	5,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Ciudad		1.030		1.030					Com 3528	4,50%	1.000	4,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Ciudad		1.030		1.030					Com 3528	4,50%	1.000	4,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Ciudad		1.030		1.030					Com 3528	4,50%	1.000	4,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia		1.007		1.007					Com 3528	4,50%	1.000	4,50%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia		1.001		1.001					Com 3528	6,25%	1.000	6,25%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia		2.017		2.017					Com 3528	4,60%	2.000	4,60%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia		2.014		2.014					Com 3528	6,25%	2.000	6,25%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco			2.013	2.013					N.Y. BRANCH	5,14%	2.000	5,14%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco			2.019	2.019					N.Y. BRANCH	4,82%	2.000	4,82%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco			2.022	2.022					N.Y. BRANCH	5,14%	2.000	5,14%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco			1.011	1.011					N.Y. BRANCH	5,24%	1.000	5,24%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Bradesco			1.012	1.012					N.Y. BRANCH	5,25%	1.000	5,25%	
Swift Argentina S.A.	ARS	Industrial			1.834	1.834					Com 3528	0,07	1.800	0,07	
Swift Argentina S.A.	ARS	Itaú			1.022	1.022					Com 3528	7,50%	1.000	0,075	
Swift Argentina S.A.	ARS	Itaú			2.043	2.043					Com 3528	7,50%	2.000	0,075	
Swift Argentina S.A.	ARS	Itaú			1.022	1.022					Com 3528	7,50%	1.000	0,075	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia			2.022	2.022					Com 3528	6,25%	2.000	0,0625	
Swift Argentina S.A.	ARS	Patagonia			2.035	2.035					Com 3528	6,50%	2.000	0,065	
Red Cá mica	COP	Targeta de crédito			7	7									
Total obligaciones financieras			5.663	33.764	30.302	69.729	15.079	6.617		21.696			90.270		

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 18 – Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

A continuación, las cuentas por pagar comerciales a la fecha que se indica:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Proveedores nacionales	99.509	88.318
Proveedores extranjeros	4.410	7.703
Otros pasivos	4.694	4.237
	108.613	100.258

Los detalles de los proveedores nacionales y extranjeros son, respectivamente:

Al 30 de septiembre de 2019:

Proveedores pagos al día.

Tipo de proveedor	Montos según plazos de pago						Total MUS\$	Período promedio de pago (días)
	Hasta 30 días	31 - 60	61 - 90	91 - 120	121 - 365	366 y más		
Productos	60.271	17.978	467	1498	1.254	-	81.469	48
Servicios	15.131	1.039	10	5	2	-	16.189	32
Otros	969	-	-	-	-	-	969	27
<b>Total MUS\$</b>	<b>76.371</b>	<b>19.017</b>	<b>477</b>	<b>1.503</b>	<b>951</b>	-	<b>98.626</b>	<b>35</b>

Proveedores con plazos vencidos.

Tipo de proveedor	Montos según días vencidos						Total MUS\$
	Hasta 30 días	31 - 60	61 - 90	91 - 120	121 - 180	181 y más	
Productos	929	38	216	205	21	359	1.767
Servicios	2.527	546	98	64	48	242	3.525
Otros	1	-	-	-	-	-	1
<b>Total MUS\$</b>	<b>4.624</b>	<b>584</b>	<b>227</b>	<b>365</b>	<b>69</b>	<b>601</b>	<b>5.293</b>

Al 31 de diciembre de 2018:

Proveedores pagos al día.

Tipo de proveedor	Montos según plazos de pago						Total MUS\$	Período promedio de
	Hasta 30 días	31 - 60	61 - 90	91 - 120	121 - 365	366 y más		
Productos	53.027	15.880	726	2.213	559	-	72.405	40
Servicios	8.512	790	7	-	6	-	9.315	27
Otros	1.273	-	-	-	65	-	1.338	5
<b>Total MUS\$</b>	<b>62.812</b>	<b>16.670</b>	<b>733</b>	<b>2.213</b>	<b>630</b>	-	<b>83.058</b>	<b>24</b>

Proveedores con plazos vencidos.

Tipo de proveedor	Montos según días vencidos						Total MUS\$
	Hasta 30 días	31 - 60	61 - 90	91 - 120	121 - 180	181 y más	
Productos	3.019	2.330	681	172	54	21	6.276
Servicios	3.188	860	156	81	64	1.709	6.058
Otros	270	2	3	2	29	323	629
<b>Total MUS\$</b>	<b>6.477</b>	<b>3.192</b>	<b>840</b>	<b>255</b>	<b>147</b>	<b>2.053</b>	<b>12.963</b>

Los principales proveedores de productos de la sociedad son relacionados a compra de ganado vivo (67% - 67%), de prestación de servicios (19% - 19%), embalajes y otros materiales de producción (13% - 19%), gastos de comercialización (1% - 3%), fletes, honorarios de abogados y consultores.

Otros pasivos incluyen seguros y organismos diversos, como laborales, substancialmente, de la subsidiaria Pul Argentina S.A., y salarios por pagar.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 19 – Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

Las provisiones por beneficio a los empleados se muestran a continuación a la fecha que se indica:

	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
<i>Laborales</i>		
Provisión de vacaciones	11.524	9.410
Otros	3.030	2.461
	14.554	11.871

### NOTA 20 – Otras provisiones no corrientes - provisiones por contingencias

Las subsidiarias de la Sociedad son partes integrantes en diversas demandas judiciales que forman parte del curso normal de sus negocios, para las cuales se constituyeron provisiones basadas en la estimación de sus consultores legales y mejores estimaciones de su Administración. Las principales informaciones de estos procesos se hallan así representadas:

Processos	30.09.2019	31.12.2018
	MUS\$	MUS\$
Contingencias fiscales	17	17
Contingencias para reclamaciones laborales	1.671	2.594
	1.688	2.611

A continuación, los movimientos de las contingencias:

	Acciones laborales	Acciones civiles y fiscales	Acciones medioambientales	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2018	2.594	17		2.611
Provisiones	33			33
Provisiones invertidas/utilizadas	(3.202)			(3.202)
Ajustes por conversión	2.246			2.246
Saldo al 30 de Septiembre de 2019	1.671	17		1.688

	Acciones laborales	Acciones civiles y fiscales	Acciones medioambientales	Total
Saldo al 5 de julio de 2018				
Provisiones	3.260	301	113	3.674
Provisiones invertidas/utilizadas	(690)	(284)	(113)	(1.087)
Ajustes por conversión	24			24
Saldo al 31 de diciembre de 2018	2.594	17		2.611

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### **Contingencias para reclamaciones laborales**

La mayoría de estas reclamaciones laborales implican reclamaciones de horas extras, horas in itinere, adicional de insalubridad y pausa térmica. Con base en el posicionamiento de los abogados patrocinadores de esas demandas judiciales y experiencia acumulada por la Administración en casos similares, se establecieron provisiones para las acciones laborales, cuya estimación es probable de pérdida.

No hay garantías ni avales de la Sociedad a favor de los bancos.

### **NOTA 21 - PATRIMONIO**

#### **Capital emitido**

Al 27 de septiembre de 2018, por medio de asamblea general, la controladora Minerva S.A. aportó en la Sociedad su participación en las subsidiarias Pulsa S.A., Frigorífico Carrasco S.A., Frigormerc S.A., Red Cárnica S.A.S, Red Industrial Colombiana S.A.S, Pul Argentina S.A., Swift Argentina S.A y Minerva Foods Chile a valores de libros en la misma fecha.

Posterior al aporte de las participaciones, el 28 de septiembre de 2018, el Directorio, en conjunto con el Consejo de Administración de la Sociedad, aprobó la disminución del capital por un importe de MUS\$ 260.000.

Así, el capital efectivamente integrado al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 asciende a MUS\$ 297.173 equivalentes a 369.906.830 acciones.

#### **Gestión de capital**

Los objetivos del Grupo Athena al administrar su capital son los de salvaguardar la capacidad de continuidad del Grupo para ofrecer retorno a los accionistas y beneficios a las otras partes interesadas, además de mantener una estructura de capital ideal para reducir ese costo.

Para mantener o ajustar la estructura de capital del Grupo Athena, la administración puede, o propone, en los casos en que los accionistas tienen que aprobar, revisar la política de pago de dividendos adicionales, devolver capital a los accionistas o, además, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir, por ejemplo, el nivel de endeudamiento.

Con el acuerdo con otras compañías del sector, el Grupo Athena monitorea el capital sobre la base del índice de apalancamiento financiero. Este índice corresponde a la deuda neta expresada como porcentaje del capital total. La deuda neta, por su parte, corresponde al total de préstamos (incluidos los préstamos a corto y largo plazo, tal como se muestra en el balance consolidado), sustraído del importe de caja y equivalentes de caja. El capital total se calcula a través de la suma del patrimonio neto, tal como se muestra en el balance general consolidado, con la deuda neta.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, los índices de apalancamiento financiero son los siguientes:

	<u>30.09.2019</u>	<u>31.12.2018</u>
	MUS\$	MUS\$
Total de préstamos	74.778	91.425
( - ): Efectivo y equivalentes al efectivo	<u>(68.378)</u>	<u>(35.848)</u>
Deuda líquida	<u>6.400</u>	<u>55.577</u>
Total de patrimonio neto	<u>382.736</u>	<u>366.191</u>
Total de capital	<u>389.136</u>	<u>421.768</u>
Total de apalancamiento financiero - %	2%	13%

### Otras reservas

Representa, sustancialmente, la corrección monetaria efectuada en Argentina, a la fecha de aporte de las inversiones.

### Resultados acumulados

El movimiento al período que se indica se muestra a continuación:

<b>Ganancias (pérdidas) acumuladas</b>	<b>Enero a Septiembre 2019 MUS\$</b>
Saldo inicial	<u>(2.425)</u>
Ganancia del periodo	<u>38.619</u>
<b>Saldo Final</b>	<b><u>36.194</u></b>

El valor de ganancia del período se refiere al resultado de 9 meses de las subsidiarias de Athena y a los gastos de la Sociedad.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 22 – Cuentas de resultado

El desglose de las principales cuentas de resultados se muestra a continuación para el periodo reportado:

	01.01.2019 30.09.2019	01.07.2019 30.09.2019	05.07.2018 30.09.2018	05.07.2018 30.09.2018
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Ingresos por venta de productos - Mercado Interior	321.486	93.123		
Ingresos por venta de productos - Mercado Externo	1.030.769	363.054		
Deducciones de la Ingresos - impuestos incidentes y otros	(47.195)	(14.251)		
<b>Ingresos por actividades ordinarias, netos</b>	<b>1.305.060</b>	<b>441.926</b>	-	-
<b>Costos de ventas</b>	<b>01.01.2019 30.09.2019</b>	<b>01.07.2019 30.09.2019</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Compra de carne y hacienda	(933.616)	(318.244)		
Remuneraciones al personal y cargas sociales	(87.741)	(25.871)		
Otros costos / Variación de stock	(96.310)	(34.792)		
<b>Total</b>	<b>(1.117.667)</b>	<b>(378.907)</b>		
<b>Costos de distribución</b>	<b>01.01.2019 30.09.2019</b>	<b>01.07.2019 30.09.2019</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Remuneraciones y cargas sociales	(2.790)	(142)		
Comisiones al exterior	(1.240)	(342)		
Gastos de aduana, puerto, transporte y acarreos	(72.979)	(25.156)		
Otros costos de distribución	(7.457)	(4.253)		
<b>Total</b>	<b>(84.466)</b>	<b>(29.893)</b>		
<b>Gastos de administración</b>	<b>01.01.2019 30.09.2019</b>	<b>01.07.2019 30.09.2019</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Remuneraciones y cargas sociales	(18.813)	(5.725)		
Impuestos, tasas y contribuciones	(1.528)	(226)		
Otros gastos de administración	(12.725)	(5.000)	(30)	(30)
<b>Total</b>	<b>(33.066)</b>	<b>(10.951)</b>	<b>(30)</b>	<b>(30)</b>
<b>Otras ganancias (pérdidas)</b>	<b>01.01.2019 30.09.2019</b>	<b>01.07.2019 30.09.2019</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Otros	304	(532)		
<b>Total</b>	<b>304</b>	<b>(532)</b>		
<b>Resultado financiero</b>	<b>01.01.2019 30.09.2019</b>	<b>01.07.2019 30.09.2019</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>	<b>05.07.2018 30.09.2018</b>
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Ingresos financieros:</b>				
Ingresos por intereses	615	274		
Otros ingresos financieros	335	258		
	<b>950</b>	<b>532</b>		
<b>Gastos financieros:</b>				
Intereses por préstamos y financiamientos	(4.209)	(1.239)		
Otros gastos financieros	(6.098)	(1.286)		
	<b>(10.307)</b>	<b>(2.525)</b>		
<b>Gastos por diferencia en cambio:</b>				
Corrección monetaria - inflación	(21.366)	(15.570)		
Diferencia en cambio y inflación, neta	5.553	6.373		
	<b>(15.813)</b>	<b>(9.197)</b>		
<b>Resultado Financiero</b>	<b>(25.170)</b>	<b>(11.190)</b>		

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 23 – Información por segmento de negocios

La situación financiera de la Sociedad por segmentos operativos se muestra a continuación:

Al 30 de septiembre de 2019:

Activos	Carne in natura	Industrializados	Otros	Eliminaciones	Consolidado
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Activos corrientes</b>					
Efectivo y equivalentes al efectivo	62.597	4.703	1.078		68.378
Otros activos no financieros, corrientes	31.426		574		32.000
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	205.127	14.308	9.844		229.279
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	23.218		7.509	(19.626)	11.101
Inventarios, corrientes	63.425	9.656	1.160		74.241
Activos biológicos, corrientes	2.782				2.782
Activos por impuestos corrientes, corrientes	45.260		1.523		46.783
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>433.835</b>	<b>28.667</b>	<b>21.688</b>	<b>(19.626)</b>	<b>464.564</b>
<b>Activos no corrientes</b>					
Otros activos financieros, no corrientes	270				270
Otros activos no financieros, no corrientes	845				845
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	601.510			(601.510)	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	435	19.091	27		19.553
Plusvalía	44.617				44.617
Propiedades, planta y equipo	370.319	27.097	2.430	(339)	399.507
Activos por impuestos diferidos	12.539		272	-	12.811
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>1.030.535</b>	<b>46.188</b>	<b>2.729</b>	<b>(601.849)</b>	<b>477.603</b>
<b>Total de activos</b>	<b>1.464.370</b>	<b>74.855</b>	<b>24.417</b>	<b>(621.475)</b>	<b>942.167</b>
<b>Patrimonio y pasivos</b>					
	Carne in natura	Industrializados	Otros	Eliminaciones	Consolidado
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Pasivos</b>					
<b>Pasivos corrientes</b>					
Otros pasivos financieros, corrientes	59.962	4.893			64.855
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	96.509	11.376	728		108.613
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	268.434		16.131	(19.626)	264.939
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	26.335		483		26.818
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	14.539		15		14.554
Otros pasivos no financieros, corrientes	23.269		374		23.643
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>489.048</b>	<b>16.269</b>	<b>17.731</b>	<b>(19.626)</b>	<b>503.422</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>					
Otros pasivos financieros, no corrientes	9.923				9.923
Otras provisiones a largo plazo	1.688				1.688
Pasivo por impuestos diferidos	44.206		100		44.306
Otros pasivos no financieros no corrientes	210				210
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>56.027</b>		<b>100</b>		<b>56.127</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>545.075</b>	<b>16.269</b>	<b>17.831</b>	<b>(19.626)</b>	<b>559.549</b>
<b>Patrimonio</b>					
<b>Patrimonio total</b>	<b>919.295</b>	<b>58.586</b>	<b>6.586</b>	<b>(601.731)</b>	<b>382.736</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>	<b>1.464.370</b>	<b>74.855</b>	<b>24.417</b>	<b>(621.357)</b>	<b>942.285</b>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al 31 de diciembre de 2018:

	<u>Carne in natura</u>	<u>Industrializados</u>	<u>Otros</u>	<u>Eliminaciones</u>	<u>Consolidado</u>
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
<b>Activos</b>					
<b>Activos corrientes</b>					
Efectivo y equivalentes al efectivo	33.440	970	1.438		35.848
Otros activos no financieros, corrientes	26.684		153		26.837
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	201.883	20.892	9.242		232.017
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	37.522		1.362	(29.994)	8.890
Inventarios, corrientes	54.788	10.973	1.954		67.715
Activos biológicos, corrientes	4.454				4.454
Activos por impuestos corrientes, corrientes	53.957		2.011		55.968
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>412.728</b>	<b>32.835</b>	<b>16.160</b>	<b>(29.994)</b>	<b>431.729</b>
<b>Activos no corrientes</b>					
Otros activos financieros, no corrientes	175				175
Otros activos no financieros, no corrientes	935				935
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	583.454		43	(583.497)	
Activos intangibles distintos de la plusvalía	22.412		28		22.440
Plusvalía	22.573	22.044			44.617
Propiedades, planta y equipo	390.681	40.418	2.470		433.569
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	1.042				1.042
Activos por impuestos diferidos	6.313		387		6.700
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>1.027.585</b>	<b>62.462</b>	<b>2.928</b>	<b>(583.497)</b>	<b>509.478</b>
<b>Total de activos</b>	<b>1.440.313</b>	<b>95.297</b>	<b>19.088</b>	<b>(613.491)</b>	<b>941.207</b>
<b>Patrimonio y pasivos</b>					
<b>Pasivos</b>					
<b>Pasivos corrientes</b>					
Otros pasivos financieros, corrientes	62.138	7.591			69.729
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	83.490	13.962	2.806		100.258
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	281.789	5.109	13.057	(29.994)	269.961
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	20.626		863		21.489
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	11.838		33		11.871
Otros pasivos no financieros, corrientes	19.398		257		19.655
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>479.279</b>	<b>26.662</b>	<b>17.016</b>	<b>(29.994)</b>	<b>492.963</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>					
Otros pasivos financieros, no corrientes	21.696				21.696
Otras provisiones a largo plazo	2.611				2.611
Pasivo por impuestos diferidos	57.531		103		57.634
Otros pasivos no financieros no corrientes	112				112
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>81.950</b>		<b>103</b>		<b>82.053</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>561.229</b>	<b>26.662</b>	<b>17.119</b>	<b>(29.994)</b>	<b>575.016</b>
<b>Patrimonio</b>					
<b>Patrimonio total</b>	<b>879.084</b>	<b>68.635</b>	<b>1.969</b>	<b>(583.497)</b>	<b>366.191</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>	<b>1.440.313</b>	<b>95.297</b>	<b>19.088</b>	<b>(613.491)</b>	<b>941.207</b>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

A continuación, el resultado del período acumulado el 30 de septiembre de 2019:

	Carne in natura MUS\$	Industrializados MUS\$	Otros MUS\$	Eliminaciones MUS\$	Consolidado MUS\$
<b>Ganancia (pérdida)</b>					
Ingresos de actividades ordinarias	1.143.943	148.286	31.937	(19.106)	1.305.060
Costo de ventas	(980.745)	(131.851)	(24.177)	19.106	(1.117.667)
<b>Ganancia bruta</b>	<u>163.198</u>	<u>16.435</u>	<u>7.760</u>		<u>187.393</u>
Otros ingresos, por función					
Costos de distribución	(78.265)	(5.701)	(500)		(84.466)
Gasto de administración	(28.552)	(3.224)	(1.290)		(33.066)
Otros gastos, por función	127	(127)			-
Otras ganancias (pérdidas)	5.712	(5.423)	15		304
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>	<u>62.220</u>	<u>1.960</u>	<u>5.985</u>		<u>70.165</u>
Ingresos financieros	774	172	4		950
Costos financieros	(8.766)	(1.524)	(17)		(10.307)
Participación ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando método de participación	40.127			(40.127)	
Diferencias de cambio	(12.068)	(3.497)	(248)		(15.813)
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>	<u>82.287</u>	<u>(2.889)</u>	<u>5.724</u>	<u>(40.127)</u>	<u>44.995</u>
Gasto por impuestos a las ganancias	(6.358)		(18)		(6.376)
<b>Gastos por impuestos corrientes</b>	<u>(6.358)</u>		<u>(18)</u>		<u>(6.376)</u>
<b>Ganancia (pérdida)</b>	<u>75.929</u>	<u>(2.889)</u>	<u>5.706</u>	<u>(40.127)</u>	<u>38.619</u>

A continuación, el resultado del trimestre el 30 de septiembre de 2019:

	Carne in natura MUS\$	Industrializados MUS\$	Otros MUS\$	Eliminaciones MUS\$	Consolidado MUS\$
<b>Ganancia (pérdida)</b>					
Ingresos de actividades ordinarias	370.412	67.748	9.915	(6.149)	441.926
Costo de ventas	(317.104)	(58.960)	(8.992)	6.149	(378.907)
<b>Ganancia bruta</b>	<u>53.308</u>	<u>8.788</u>	<u>923</u>		<u>63.019</u>
Otros ingresos, por función					
Costos de distribución	(27.086)	(2.476)	(331)		(29.893)
Gasto de administración	(8.660)	(1.558)	(733)		(10.951)
Otros gastos, por función	132	(132)			-
Otras ganancias (pérdidas)	1.670	(2.201)	(1)		(532)
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>	<u>19.364</u>	<u>2.421</u>	<u>(142)</u>		<u>21.643</u>
Ingresos financieros	418	114			532
Costos financieros	(1.884)	(636)	(5)		(2.525)
Participación ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando método de participación	10.677			(10.677)	
Diferencias de cambio	(3.868)	(5.036)	(293)		(9.197)
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>	<u>24.707</u>	<u>(3.137)</u>	<u>(440)</u>	<u>(10.677)</u>	<u>10.453</u>
Gasto por impuestos a las ganancias	(1.823)		(2)		(1.825)
<b>Gastos por impuestos corrientes</b>	<u>(1.823)</u>		<u>(2)</u>		<u>(1.825)</u>
<b>Ganancia (pérdida)</b>	<u>22.884</u>	<u>(3.137)</u>	<u>(442)</u>	<u>(10.677)</u>	<u>8.628</u>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

La situación financiera de la Sociedad por segmentos geográficos se muestra a continuación:

Al 30 de septiembre de 2019:

<b>Activos</b>	Paraguay	Argentina	Uruguay	Colombia	Chile	Eliminaciones	Consolidado
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Activos corrientes</b>							
Efectivo y equivalentes al efectivo	26.533	27.304	5.791	7.208	1.542		68.378
Otros activos no financieros, corrientes	13.901	4.584	9.326	3.029	1.160		32.000
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	87.474	75.305	46.461	10.395	9.644		229.279
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	18.101	2.831	1.140	1.146	7.509	(19.626)	11.101
Inventarios, corrientes	30.123	24.139	12.709	6.194	1.076		74.241
Activos biológicos, corrientes	2.782						2.782
Activos por impuestos corrientes, corrientes	18.846	22.420	2.037	2.209	1.271		46.783
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>197.760</b>	<b>156.583</b>	<b>77.464</b>	<b>30.181</b>	<b>22.202</b>	<b>(19.626)</b>	<b>464.564</b>
<b>Activos no corrientes</b>							
Otros activos financieros, no corrientes				270			270
Otros activos no financieros, no corrientes	732	113					845
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación					601.510	(601.510)	
Activos intangibles distintos de la plusvalía	121	19.091	313	1	27		19.553
Plusvalía	1.773				42.844		44.617
Propiedades, planta y equipo	119.100	157.328	99.131	24.240	47	(221)	399.625
Activos por impuestos diferidos	664	3.045	4.771	4.245	86		12.811
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>122.390</b>	<b>179.577</b>	<b>104.215</b>	<b>28.756</b>	<b>644.514</b>	<b>(601.731)</b>	<b>477.721</b>
<b>Total de activos</b>	<b>320.150</b>	<b>336.160</b>	<b>181.679</b>	<b>58.937</b>	<b>666.716</b>	<b>(621.357)</b>	<b>942.285</b>
<b>Patrimonio y pasivos</b>							
	Paraguay	Argentina	Uruguay	Colombia	Chile	Eliminaciones	Consolidado
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Pasivos corrientes</b>							
Otros pasivos financieros, corrientes	2.765	28.407	33.683				64.855
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	36.825	33.679	28.185	9.138	786		108.613
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	393	955	4.096	1.377	277.744	(19.626)	264.939
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	4.340	19.568	1.929	496	485		26.818
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	1.957	5.184	7.117	296			14.554
Otros pasivos no financieros, corrientes	10.999	6.473	5.426	352	393		23.643
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	57.279	94.266	80.436	11.659	279.408	(19.626)	503.422
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta							
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>57.279</b>	<b>94.266</b>	<b>80.436</b>	<b>11.659</b>	<b>279.408</b>	<b>(19.626)</b>	<b>503.422</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>							
Otros pasivos financieros, no corrientes	9.923						9.923
Otras provisiones a largo plazo	475	1.197		16			1.688
Pasivo por impuestos diferidos		39.868	2.096	2.342			44.306
Otros pasivos no financieros no corrientes	108			102			210
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>10.506</b>	<b>41.065</b>	<b>2.096</b>	<b>2.460</b>			<b>56.127</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>67.785</b>	<b>135.331</b>	<b>82.532</b>	<b>14.119</b>	<b>279.408</b>	<b>(19.626)</b>	<b>559.549</b>
<b>Patrimonio</b>							
<b>Patrimonio total</b>	<b>252.365</b>	<b>200.829</b>	<b>99.147</b>	<b>44.818</b>	<b>387.308</b>	<b>(601.731)</b>	<b>382.736</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>	<b>320.150</b>	<b>336.160</b>	<b>181.679</b>	<b>58.937</b>	<b>666.716</b>	<b>(621.357)</b>	<b>942.285</b>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

Al 31 de diciembre de 2018:

	Paraguay	Argentina	Uruguay	Colombia	Chile	Eliminaciones	Consolidado
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Activos</b>							
<b>Activos corrientes</b>							
Efectivo y equivalentes al efectivo	7.587	4.494	10.404	12.046	1.317		35.848
Otros activos no financieros, corrientes	14.353	1.282	9.279	1.771	152		26.837
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes	90.053	74.399	50.736	7.698	9.131		232.017
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	24.472	62	12.006	982	1.362	(29.994)	8.890
Inventarios, corrientes	21.073	22.861	16.790	5.099	1.892		67.715
Activos biológicos, corrientes	4.454						4.454
Activos por impuestos corrientes, corrientes	19.172	30.653	2.717	1.619	1.807		55.968
<b>Activos corrientes totales</b>	<b>181.164</b>	<b>133.751</b>	<b>101.932</b>	<b>29.215</b>	<b>15.661</b>	<b>(29.994)</b>	<b>431.729</b>
<b>Activos no corrientes</b>							
Otros activos financieros, no corrientes				175			175
Otros activos no financieros, no corrientes	747	188					935
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación					583.497	(583.497)	
Activos intangibles distintos de la plusvalía	83	22.044	269	16	28		22.440
Plusvalía	1.773				42.844		44.617
Propiedades, planta y equipo	120.492	187.344	99.723	26.002	8		433.569
Activos por impuestos corrientes, no corrientes		1.042					1.042
Activos por impuestos diferidos	667		1.400	4.496	137		6.700
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>123.762</b>	<b>210.618</b>	<b>101.392</b>	<b>30.689</b>	<b>626.514</b>	<b>(583.497)</b>	<b>509.478</b>
<b>Total de activos</b>	<b>304.926</b>	<b>344.369</b>	<b>203.324</b>	<b>59.904</b>	<b>642.175</b>	<b>(613.491)</b>	<b>941.207</b>
	<b>Paraguay</b>	<b>Argentina</b>	<b>Uruguay</b>	<b>Colombia</b>	<b>Chile</b>	<b>Eliminaciones</b>	<b>Consolidado</b>
	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>	<b>MUS\$</b>
<b>Patrimonio y pasivos</b>							
<b>Pasivos</b>							
<b>Pasivos corrientes</b>							
Otros pasivos financieros, corrientes	12.933	35.184	21.605	7			69.729
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	43.051	21.464	23.416	9.566	2.761		100.258
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes		10.225	16.280	1.228	272.222	(29.994)	269.961
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	2.401	14.797	3.056	393	842		21.489
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	777	5.347	5.425	302	20		11.871
Otros pasivos no financieros, corrientes	3.693	3.579	12.002	126	255		19.655
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>62.855</b>	<b>90.596</b>	<b>81.784</b>	<b>11.622</b>	<b>276.100</b>	<b>(29.994)</b>	<b>492.963</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>							
Otros pasivos financieros, no corrientes	21.696						21.696
Otras provisiones a largo plazo	442	2.152		17			2.611
Pasivo por impuestos diferidos		52.425	2.380	2.829			57.634
Otros pasivos no financieros no corrientes	112						112
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>22.250</b>	<b>54.577</b>	<b>2.380</b>	<b>2.846</b>			<b>82.053</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>85.105</b>	<b>145.173</b>	<b>84.164</b>	<b>14.468</b>	<b>276.100</b>	<b>(29.994)</b>	<b>575.016</b>
<b>Patrimonio</b>							
<b>Patrimonio total</b>	<b>219.821</b>	<b>199.196</b>	<b>119.160</b>	<b>45.436</b>	<b>366.075</b>	<b>(583.497)</b>	<b>366.191</b>
<b>Total de patrimonio y pasivos</b>	<b>304.926</b>	<b>344.369</b>	<b>203.324</b>	<b>59.904</b>	<b>642.175</b>	<b>(613.491)</b>	<b>941.207</b>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

A continuación, el resultado del periodo por segmentos geográfico el 30 de septiembre de 2019:

	Paraguay MUS\$	Argentina MUS\$	Uruguay MUS\$	Colombia MUS\$	Chile MUS\$	Eliminaciones MUS\$	Consolidado MUS\$
<b>Ganancia (pérdida)</b>							
Ingresos de actividades ordinarias	453.799	393.352	350.983	96.286	29.746	(19.106)	1.305.060
Costo de ventas	(372.811)	(311.087)	(344.021)	(86.707)	(22.147)	19.106	(1.117.667)
<b>Ganancia bruta</b>	<u>80.988</u>	<u>82.265</u>	<u>6.962</u>	<u>9.579</u>	<u>7.599</u>		<u>187.393</u>
Costos de distribución	(31.546)	(29.111)	(17.707)	(5.429)	(673)		(84.466)
Gasto de administración	(10.939)	(6.227)	(10.470)	(2.283)	(3.147)		(33.066)
Otras ganancias (pérdidas)	797	(767)	-	250	24		304
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>	<u>39.300</u>	<u>46.160</u>	<u>(21.215)</u>	<u>2.117</u>	<u>3.803</u>		<u>70.165</u>
Ingresos financieros	104	664	30	149	3		950
Costos financieros	(3.196)	(3.691)	(2.535)	(825)	(60)		(10.307)
Participación ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando método de participación					40.127	(40.127)	-
Diferencias de cambio	(330)	(15.961)	91	673	(286)		(15.813)
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>	<u>35.878</u>	<u>27.172</u>	<u>(23.629)</u>	<u>2.114</u>	<u>43.587</u>	<u>(40.127)</u>	<u>44.995</u>
Gasto por impuestos a las ganancias	(3.584)	(6.598)	3.594	221	(9)		(6.376)
<b>Gastos por impuestos corrientes</b>	<u>(3.584)</u>	<u>(6.598)</u>	<u>3.594</u>	<u>221</u>	<u>(9)</u>		<u>(6.376)</u>
<b>Ganancia (pérdida)</b>	<u>32.294</u>	<u>20.574</u>	<u>(20.035)</u>	<u>2.335</u>	<u>43.578</u>	<u>(40.127)</u>	<u>38.619</u>

A continuación, el resultado del trimestre por segmentos geográfico el 30 de septiembre de 2019:

	Paraguay MUS\$	Argentina MUS\$	Uruguay MUS\$	Colombia MUS\$	Chile MUS\$	Eliminaciones MUS\$	Consolidado MUS\$
<b>Ganancia (pérdida)</b>							
Ingresos de actividades ordinarias	166.488	116.653	122.324	33.558	9.052	(6.149)	441.926
Costo de ventas	(133.338)	(89.886)	(123.775)	(29.760)	(8.297)	6.149	(378.907)
<b>Ganancia bruta</b>	<u>33.150</u>	<u>26.767</u>	<u>(1.451)</u>	<u>3.798</u>	<u>755</u>		<u>63.019</u>
Costos de distribución	(13.590)	(7.473)	(6.689)	(1.817)	(324)		(29.893)
Gasto de administración	(3.930)	(1.723)	(3.212)	(882)	(1.204)		(10.951)
Otras ganancias (pérdidas)	208	(791)	-	43	8		(532)
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales</b>	<u>15.838</u>	<u>16.780</u>	<u>(11.352)</u>	<u>1.142</u>	<u>(765)</u>		<u>21.643</u>
Ingresos financieros	32	460	18	22			532
Costos financieros	(925)	(308)	(1.042)	(225)	(25)		(2.525)
Participación ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando método de participación					10.677	(10.677)	-
Diferencias de cambio	278	(9.924)	301	483	(335)		(9.197)
<b>Ganancia (pérdida), antes de impuestos</b>	<u>15.223</u>	<u>7.008</u>	<u>(12.075)</u>	<u>1.422</u>	<u>9.552</u>	<u>(10.677)</u>	<u>10.453</u>
Gasto por impuestos a las ganancias	(2.088)	(3.221)	3.624	(37)	(103)		(1.825)
<b>Gastos por impuestos corrientes</b>	<u>(2.088)</u>	<u>(3.221)</u>	<u>3.624</u>	<u>(37)</u>	<u>(103)</u>		<u>(1.825)</u>
<b>Ganancia (pérdida)</b>	<u>13.135</u>	<u>3.787</u>	<u>(8.451)</u>	<u>1.385</u>	<u>9.449</u>	<u>(10.677)</u>	<u>8.628</u>

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

### NOTA 24 – Medio ambiente

La Sociedad cumple con las regulaciones y controles en la materia. A la fecha no existen observaciones significativas.

La Sociedad debe cumplir con las regulaciones y legislaciones aplicables a la salud y seguridad ocupacional y al medio ambiente, exigida en cada uno de los países donde actúa. Determinadas subsidiarias, están sujetas a la extensa reglamentación relativa a:

- Seguridad de los trabajadores;
- Sistemas de refrigeración;
- Seguridad de máquinas y equipos;
- Seguridad de calderas y vasos de presión;
- Estándares de vertidos de efluentes líquidos;
- Monitoreo de emisiones atmosféricas;
- Tratamiento y disposición final de residuos sólidos;
- Utilización de recursos hídricos y forestales;
- Entre otras.

Todas las empresas cuyas actividades pueden presentar un impacto ambiental deben obtener licencias ante los organismos ambientales competentes, de acuerdo con la legislación específica del país. Las unidades industriales de la Compañía deben, por lo tanto, obtener licencias de las autoridades competentes en sus áreas de actuación, así como mantener el monitoreo continuo de sus operaciones para el mantenimiento de las mismas.

Las autoridades gubernamentales ambientales y laborales también pueden editar nuevas normas más estrictas, o buscar interpretaciones más restrictivas de las leyes y reglamentos existentes, eventualmente obligando a la Compañía a invertir en la mejora de sus sistemas de tratamiento y gestión en salud y seguridad ocupacional y medio ambiente.

#### Sistema de Gestión Integrado - políticas socioambientales

En 2013, la controladora Minerva S.A. recibió un importante reconocimiento: la International Finance Corporation (IFC) - brazo de inversiones del Banco Mundial - se convirtió en su accionista. Estando a la vanguardia mundial en estándares de desempeño de responsabilidad socioambiental y gobernanza corporativa, la asociación con la IFC representa un sello de calidad en los procesos operativos reconocidos por el mercado internacional. El acuerdo prevé la ejecución de un plan de mejoras socioambientales, teniendo como principal objetivo la elevación de los patrones de sostenibilidad, así como en la cadena pecuaria, lo que ya se inició con la implantación del Sistema de Gestión Integrada (SGI).

El Sistema de Gestión Integrada (SGI) abarca la estandarización de procesos internos, de los departamentos de Salud y Seguridad y Medio Ambiente, para posibilitar una visión global de las oportunidades y demandas, contribuyendo a la generación de valor a los diversos públicos y al negocio. Además, busca la excelencia a través del aumento de la eficiencia y de la calidad, del perfeccionamiento de programas dirigidos a la salud ya la seguridad de los colaboradores, así como de las demás acciones socioambientales. La herramienta se alinea con los principios definidos por la IFC.

Con ello, se estableció una política dirigida directamente a las áreas de Salud y Seguridad, Medio Ambiente, Seguridad de Alimentos y Responsabilidad Social, descrita a continuación.

Minerva SA, productora y comercializadora de carne bovina in natura enfriada y congelada, productos proteicos industrializados, ganado vivo y subproductos, establece y comunica a todos los involucrados, incluyendo sus subsidiarias, sus directrices relativas a Salud y Seguridad Ocupacional, Medio Ambiente, Seguridad de Alimentos y Responsabilidad Social:

1. Promover y proteger la salud y la integridad física de sus colaboradores, prestadores de servicios y visitantes, a través de condiciones y comportamientos seguros y de la gestión de los peligros y riesgos identificados en sus procesos, minimizando la ocurrencia de incidentes;

## **Athena Foods S.A. y subsidiarias**

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

2. Respetar el medio ambiente y la comunidad a través de la prevención de la contaminación y conservación de los recursos naturales para la sostenibilidad del negocio, gestionando los aspectos ambientales significativos con el tratamiento adecuado de sus efluentes líquidos, residuos sólidos y emisiones atmosféricas;
3. Ofrecer productos alimenticios de conformidad con las normas de calidad y seguridad de alimentos, promoviendo la mejora continua de sus procesos, productos y servicios;
4. Respetar a sus colaboradores rechazando toda forma de discriminación, trabajo forzado e infantil con la creación de condiciones para su crecimiento a través de la educación por y para el trabajo;
5. Promover la participación y desarrollo de la Compañía con las comunidades locales, especialmente vecinas al emprendimiento, con acciones que beneficien y fortalezcan a las partes interesadas;
6. Cumplir la legislación y demás normas y reglamentos aplicables;
7. Buscar atender las necesidades y expectativas de sus clientes y demás partes interesadas.

Además del SGI, reúne en plataforma en línea, documentos institucionales como el código de ética y manual de conducta, políticas, estándares, procedimientos y otros, visando la eficiencia operacional y transparencia con nuestros colaboradores.

### Compromisos socioambientales que involucran la cadena de proveedores

La actividad agropecuaria es reconocida por la relación con la deforestación ilegal, tanto en la Amazonia como en la región del Chaco, en América del Sur, en gran parte dirigida por la ocupación territorial y la especulación inmobiliaria, y se verifica también la incidencia de trabajo forzado en el sector y en las regiones, especialmente durante las actividades de limpieza de pasturas. En este contexto, el sector privado, en especial el agronegocio, ha sido solicitado a participar en programas específicos para reducir los impactos de los eslabones de la cadena productiva.

En Paraguay, la Compañía ha trabajado desde el inicio de sus operaciones en el país en 2008, para mejorar el ambiente de negocios, incluyendo la aplicación de los estándares de desempeño de la IFC que incluyen temas de gestión socioambiental, monitoreo y control de emisiones, salud y seguridad de colaboradores, canales de denuncia y relación con comunidades, además la verificación de la cadena de suministros para criterios de sustentabilidad.

En cuanto al último punto, la controladora acordó con la IFC, el mapeo geográfico de proveedores y la aplicación de criterios de verificación para la compra de ganado que incluye deforestación ilegal en el bioma Chaco, respecto a áreas protegidas y tierras indígenas. Tales acciones pueden ser consideradas como pioneras para la cadena pecuaria paraguaya, imprimiendo la responsabilidad con nuestra misión de suministrar globalmente alimentos de calidad con responsabilidad socioeconómica y ambiental.

En la discusión sectorial de la temática, la Compañía se convirtió en miembro de las mesas redondas de carne sostenible en Paraguay (Mesa Paraguaya de Carne Sostenible) y Argentina (Mesa Argentina de Carne Sustentable), ambas vinculadas a la mesa global (Global Roundtable for Sustainable Beef). En Paraguay participamos en la Alianza para el Desarrollo Sostenible (Forest Conservation Agriculture Alliance), una iniciativa multistakeholder para incentivar la adopción de prácticas de sostenibilidad en la cadena de carne en Paraguay. La alianza está formada por la USAID - Agencia de Estados Unidos para el Desarrollo Internacional, IFC - International Finance Corporation, WWF - World Wildlife Fund, WCS - Wildlife Conservation Society, Fondo Fiduciario para el desarrollo rural sostenible, Asociación de Municipios del Chaco Central, Cooperativa Neuland y la Sociedade, Athena Foods.

En cumplimiento a la Circular CMF n° 1901, de 30 de octubre de 2008, la sociedad presenta los desembolsos relacionados con el mejoramiento y inversión de procesos productivos, cumplimiento legal y todos aquellos que afectan en forma directa o indirecta la protección de medio ambiente.

## Athena Foods S.A. y subsidiarias

Estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018

El desdoblamiento de los valores fue realizado teniendo en cuenta tres tipologías de inversión, siendo:

1. **Control de emisiones:** inversiones que incorporan la mejora de procesos industriales relacionados con emisiones atmosféricas, en especial aquellas relacionadas con el gas amoníaco y gases provenientes de los procesos de calderas y quema de combustibles fósiles. El Grupo Athena Foods busca en la modernización de los procesos y en la mitigación de riesgos relacionados con las emisiones atmosféricas, la reducción de la huella de carbono, la contribución a medidas de control del calentamiento global y la seguridad de los colaboradores y comunidades del entorno. El importe total invertido en controles de emisiones durante el año 2018 fue de MUS\$ 577.
2. **Gestión de Efluentes y Residuos:** inversiones realizadas en los procesos relacionados con la captación y recolección, tratamiento y disposición final de efluentes líquidos y residuos sólidos. Respetando la legislación aplicable en cada país donde opera y, adicionalmente, buscando respetar los límites constantes en los patrones de desempeño de la *International Finance Corporation*, contenidos en el *Guideline for Meat Processing*, el Grupo Athena Foods invierte constantemente en la modernización de plantas de tratamiento de efluentes y en el proceso de gestión de residuos sólidos para garantizar el destino adecuado de todos los residuos del proceso industrial. En esta categoría se incluyen proyectos de mejora de procesos fisicoquímicos y biológicos de tratamiento, inversiones en equipos de alta tecnología, procesos de investigación y estudios, y la gestión de residuos sólidos. La búsqueda constante por mejora de los procesos y gestión de Medio Ambiente tiene como objetivo, además del cumplimiento legal, la protección al ambiente ya las comunidades donde estamos insertos. El importe total invertido en efluentes y residuos durante el año 2018 fue de MUS\$ 873.
3. **Eficiencia energética:** inversiones realizadas para la modernización de los parques industriales en la utilización de las fuentes de energía. Los proyectos incluyen inversiones en el uso racional y el *retrofit* de instalaciones eléctricas, contemplando iluminación industrial, eficiencia de los sistemas de frío, eficiencia en la generación de vapor y uso del agua. El Grupo Athena Foods realiza desde 2016 el inventario de gases de efecto invernadero con el objetivo de trazar estrategias para huella energética de sus operaciones y proyectos de eficiencia, garantizando el desarrollo local con responsabilidad económica, social y ambiental. El importe total invertido en eficiencia energética durante el año 2018 fue de MUS\$ 798.

### NOTA 25 – Hechos posteriores

No existen hechos posteriores al 30 de septiembre de 2019 que afecten significativamente los estados financieros consolidados intermedios adjuntos.

### NOTA 26 – Sanciones y Compromisos

Al 30 de septiembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, Athena y subsidiarias no presentan sanciones y compromisos.

### NOTA 27 – Aprobación de los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido aprobados para su publicación en sesión de Directorio de fecha 11 de noviembre de 2019, siendo mandatado para tales efectos su Cargo Directivo.